
O samorządzie w Polsce w procesie zmian. Konferencja na UMCS

Jakub Sarek 5 czerwca 2024, 15:50

Jaki jest wzór na idealnego wójta, burmistrza, prezydenta miasta? Jaki jest wpływ wyborów samorządowych na zmiany systemu partyjnego
w Polsce? Odpowiedzi na te i nie tylko na te pytania będą szukać uczestnicy konferencji naukowej "Samorząd terytorialny w Polsce w
procesie zmian", która rozpocznie się w czwartek (6 czerwca) na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS.

Wydarzenie wystartuje o godz. 10. Kwadrans później rozpocznie się panel praktyków pn. "Problemy i wyzwania Polski
lokalnej". Wezmą w nim udział Tomasz Kanak, wójt gm. Siemień (pow. parczewski), Dariusz Łobejko, wójt gm. Jabłoń
(pow. parczewski), Tomasz Zając, wójt gminy Hrubieszów oraz Robert Palichleb - sekretarz gminy Hrubieszów,
przewodniczący Rady Powiatu Hrubieszowskiego.

W sumie organizatorzy przygotowali 10 paneli tematycznych. Wśród nich znalazły się, m.in. "Liderzy lokalni", gdzie

Kurier Lubelski / Nauka / O samorządzie w Polsce w procesie zmian. Konferencja na UMCS

Wydział Politologii i Dziennikarstwa UMCS Łukasz Kaczanowski

REKLAMA

- Integracja z Unią Europejską, globalizacja, narastające zagrożenia współczesnego świata, zmiany cywilizacyjne
sprawiły, że współczesny samorząd nie jest tym samym podmiotem sfery publicznej, jak na początku okresu
transformacji. Z tego względu wciąż aktualne stają się pytania o zakres, formy oraz efektywność działania
społeczności lokalnych i ich wybieranych przedstawicieli - opisują organizatorzy konferencji naukowej "Samorząd
terytorialny w Polsce w procesie zmian", która odbędzie się w dniach 6-7 czerwca na Wydziale Politologii i
Dziennikarstwa UMCS .
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W sumie organizatorzy przygotowali 10 paneli tematycznych. Wśród nich znalazły się, m.in. "Liderzy lokalni", gdzie
eksperci wygłoszą prelekcję m.in. o przywództwie lokalnym kobiet z gmin wiejskich, wzorze na idealnego wójta, burmistrza
oraz prezydenta miasta czy wpływie wyborów samorządowych na zmiany systemu partyjnego w Polsce. Podczas panelu
"Samorząd w dobie wyzwań i kryzysów" swoimi przemyśleniami podzielą się naukowcy z Mołdawii oraz Ukrainy. W
ramach każdego z bloków tematycznych przewidziano 30-minutową dyskusję.

I dodają:

Konferencja "Samorząd terytorialny w Polsce w procesie zmian" to inicjatywa Katedry Administracji Publicznej UMCS,
Instytutu Nauk o Polityce i Administracji UMCS oraz Fundacji Centrum Rozwoju Lokalnego.

Szczegółowy program jest dostępny 

Strefa Biznesu: Nowe stawki za „urzędówki" dla adwokatów i radców

Dzieje się w Polsce i na świecie – czytaj na i.pl

- Ważnym elementem każdej konferencji naukowej są spotkania w kuluarach, chwila relaksu, wymiana poglądów i
doświadczeń w miłej atmosferze. W ramach organizowanego wydarzenia, po zakończeniu pierwszego dnia obrad
proponujemy uczestnikom wyjazd integracyjny do Winnicy Sienkiewicz w Samoklęskach. Kluczową atrakcją
wyjazdu będzie kameralny koncert z udziałem sławnego lubelskiego duetu Natalia Wilk i Tomasz Momot -
zapowiadają organizatorzy.

- Celem konferencji jest zaprezentowanie i upowszechnienie wyników badań dotyczących szeroko ujętej tematyki
samorządowej. Organizatorzy mają nadzieję, że w wyniku podjętej interdyscyplinarnej dyskusji zostaną
wypracowane rekomendacje, kierunki działań, oraz określone wyzwania na kolejne lata funkcjonowania samorządu
terytorialnego.
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„Suwerenność w myśli politycznej w XX i XXI wieku”
na UMCS-ie
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05 czerwca 2024 / 14:59 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

„Suwerenność w myśli politycznej w XX i XXI wieku” – to nazwa konferencji naukowej, która odbyła się na UMCS-ie.

Celem wydarzenia była dyskusja nad wizjami i koncepcjami suwerenności. Specjaliści omówili takie zagadnienia jak: „między
tradycją a wyzwaniami globalizacji”, „suwerenność jako wolność” czy „ograniczenia suwerenności władz RP podczas II wojny
światowej”.

Lublin, 05.06.2024, fot. Piotr Michalski 
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Lublin: wydział prawa UMCS promuje „Nowe technologie w legislacji”
Publikacja: 05.06.2024

 „Nowe technologie w legislacji” to tytuł nadchodzącej konferencji organizowanej przez UMCS w dniach 6 i 7 czerwca.
Wydarzenie rozpoczyna się jutro (czwartek) o godz. 10:00 w Auli Uniwersyteckiej na Wydziale Prawa i Administracji UMCS
(pl. Marii Curie-Skłodowskiej 5).

Jest to kolejna edycja wydarzenia, które w poprzednich latach poświęcone było znaczeniu procedur stanowienia prawa oraz
mechanizmom zewnętrznego oddziaływania na proces prawodawczy. W bieżącym roku organizatorzy skoncentrują się na
wyzwaniach, jakie nowoczesne technologie stawiają przed uczestnikami procesu legislacyjnego. Będą chcieli przyjrzeć się
bliżej m.in. szansom i zagrożeniom związanym z zastosowaniem sztucznej inteligencji w procesie tworzenia prawa,
zarówno na poziomie ustawowym, jak i aktów prawa miejscowego. Uczestnicy zastanowią się także, czy nowoczesne
technologie mogą znaleźć zastosowanie w procesie publikacji aktów prawnych. Wzorem ubiegłych lat będzie kontynuowana
dyskusja na temat procesu prawodawczego, tym razem przyglądając się narzędziom informatycznym, które mogą wspierać
pracę legislatora, i analizując ich wpływ na proces prawodawczy.

Do udziału w Sympozjum legislacyjnym zostali zaproszeni zarówno teoretycy prawa, jak i praktycy specjalizujący się w
materii będącej przedmiotem tegorocznych obrad. Udział wezmą m.in. minister Maciej Berek, prezes Rządowego Centrum
Legislacji dr Joanna Knapińska, dyrektor Biura Legislacyjnego Kancelarii Sejmu dr Piotr Kędziora oraz dyrektor Biura Analiz i
Petycji Kancelarii Senatu Agata Karwowska-Sokołowska.

 

Konferencja organizowana jest przez Stowarzyszenie Naukowe Pro Scientia Iuridica we współpracy z Rządowym Centrum
Legislacji, Centrum Badań nad Parlamentaryzmem oraz Wydziałem Prawa i Administracji UMCS w Lublinie.
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Izabela Pastuszko: Zawsze podkre�lam, że nasi studenci są wyjątkowi

 5 czerwca 2024  Julia Bogucka

Czerwiec w środowisku akademickim jest miesiącem podsumowań. Nie zabraknie ich również w Chatce Żaka.

Przed nami dwie premiery teatralne oraz nowy zestaw skeczy kabaretu „eM-Ce-eS”. Oprócz tego weźmiemy udział w

15. Przeglądzie Kina Francuskiego. Studentom Produkcji Medialnej zostaną wręczone Oscary, a spośród wszystkich

organizacji studenckich wybierzemy tę najlepszą. Miesiąc zakończą Dni Animacji Kultury, w które obejmą między

innymi pokaz mody.

– Czerwiec również dla Chatki Żaka jest okresem podsumowania – podkreśla dyrektorka Akademickiego Centrum Kultury i

Mediów UMCS Chatka Żaka Izabela Pastuszko.

PRRC – 05.06 – Izabela Pastuszko – news

Pierwszy seans w ramach 15. Przeglądu Kina Francuskiego obejrzymy dziś o godzinie 18:00. Wyemitowana zostanie

produkcja „Królestwo zwierząt”.

Całej rozmowy wysłuchacie poniżej:

PRRC – 05.06 – Izabela Pastuszko – całość

Opublikowano w Aktualności, Kultura, Poranna Rozmowa Radia Centrum
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Profesor z Lublina w składzie rządowej komisji
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Doktor habilitowana Agnieszka Demczuk z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie została członkiem Komisji ds. zbadania
wpływów rosyjskich i białoruskich w latach 2004–2024. Została nominowana przez ministra, koordynatora służb
specjalnych Tomasza Siemoniaka.

Agnieszka Demczuk jest profesorem UMCS, prawnikiem i politologiem. Pracuje w Katedrze Systemów Politycznych i Praw
Człowieka w Instytucie Nauk o Polityce i Administracji. Od 2020 roku jest kierownikiem Zespołu Badań Propagandy i Dezinformacji
w tym instytucie.

CZYTAJ: Premier: w środę rusza komisja ds. zbadania wpływów rosyjskich i białoruskich w latach 2004–2024

Jest także autorką prac z zakresu ochrony praw człowieka, wolności wypowiedzi, dezinformacji, infodemii COVID-19 i różnych
wymiarów funkcjonowania społeczeństwa informacyjnego.

Komisja do spraw zbadania wpływów rosyjskich i białoruskich w latach 2004-2024 pracę rozpoczyna dziś (05.06).

EwKa / opr. PrzeG

Fot. umcs.pl

Tagi: komisja profesor

Czytaj także
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UMCS: rzecznik dyscyplinarny
zajmie się sprawą profesora
odsuniętego od prowadzenia
zajęć

23 MAJA 2024

Lublin pożegnał profesora
Kazimierza Szabelskiego
[ZDJĘCIA]

3 KWIETNIA 2024

Artur Soboń znów stanie
przed sejmową komisją
śledczą ds. wyborów
korespondencyjnych

18 MARCA 2024

Kaczyński: jestem pewien, że
nie miałem zainstalowanego
Pegasusa [AKTUALIZACJA]

15 MARCA 2024

Dziś pierwsze posiedzenie
komisji śledczej ds. Pegasusa

19 LUTEGO 2024

Sejmowa komisja śledcza ds.
wyborów
korespondencyjnych. Dziś
będzie zeznawał Michał
Dworczyk

5 LUTEGO 2024

Zmarł sędzia TK w stanie
spoczynku, prof. Wojciech
Łączkowski [ZDJĘCIA]

2 STYCZNIA 2024

Byli ministrowie na sejmowej
komisji. Przewodnicząca
wyłączyła im mikrofony

28 GRUDNIA 2023

LUBLIN LUBLIN KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT

KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT LUBLIN KRAJ I  ŚWIAT

Najdroższa krowa
świata sprzedana za
ponad 4 mln
dolarów

Badanie: 80 procent
Polaków korzysta z
urządzeń mobilnych
w łóżku

Co wydarzyło się na
świecie 2 czerwca?

Remont
nałęczowskiego
parku prawie na
�niszu! Co zmieniło
się w uzdrowisku?
[ZDJĘCIA]

Upały i susza. Racjonalnie korzystajmy z
wody!



28.05.2024 W drewniakach przez świat

Ruszają Juwenalia. Będą zmiany w
komunikacji miejskiej



Jak Tomasz Szmydt wyjechał z Polski?

29 maja. Zobacz, co wydarzyło się tego
dnia [ZDJĘCIA]



Selekcjoner piłkarskiej reprezentacji
Polski ogłosił kadrę na czerwcowe
zgrupowanie
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zbadania wpływów rosyjskich i białoruskich w latach 2004-2024.

Premier Donald Tusk ogłosił, że pracę rozpoczyna komisja ds. zbadania wpływów rosyjskich i

białoruskich w latach 2004-2024.

-  Komisja rozpocznie prace już dzisiaj - mówił Donald Tusk w środę (5 czerwca). - Bardzo

zależy nam na tym, żeby to była komisja wolna od jakichkolwiek pokus, czy intencji takich

stricte politycznych, czy partyjnych i by przyniosła nam rzetelną wiedzę - nam, czyli organom

państwa, ale także opinii publicznej o tym, jak o jak wyglądało w przeszłości i jak dzisiaj

wyglądają realne zagrożenia ze strony tu konkretnie Rosji i Białorusi (...). Wiemy to już

dokładnie, że te dwa państwa i ich służby są najbardziej aktywne w Polsce.

W komisji znalazła się prof. Agnieszka Demczuk z Katedry Systemów Politycznych i Praw

Człowieka Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Jest kierownikiem Zespołu

Badań Propagandy i Dezinformacji w tym instytucie. Jej naukowe prace dotyczą m.in.

deziformacji i infodemii COVID-19.

W przeszłości pracowała np. dla Helsińskiej Fundacja Praw Człowieka w Warszawie.

Pełny skład komisji: Irena Lipowicz, Dominika Kasprowicz, Katarzyna Bąkowicz, Bartosz

Machalica, Adam Leszczyński, Grzegorz Motyka, Cezary Banasiński Tomasz Chłoń, Paweł

Białek, Agnieszka Demczuk, Paweł Ceranka.
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Komisja ds. zbadania wpływów
rosyjskich i białoruskich w latach
2004–2024
 05.06.2024

Dziś (5 czerwca br.) pracę rozpocznie komisja ds. zbadania wpływów rosyjskich i
białoruskich w latach 2004–2024. O jej działalności i składzie mówili, podczas konferencji
prasowej w KPRM, premier Donald Tusk, szef MSWiA i koordynator służb specjalnych
Tomasz Siemoniak, minister sprawiedliwości Adam Bodnar oraz szef Służby
Kontrwywiadu Wojskowego gen. bryg. Jarosław Stróżyk.

Podczas środowej konferencji premier Donald Tusk poinformował, że jeszcze dziś komisja
rozpocznie prace. Jak podkreślił, najważniejszą sprawą jest uzyskanie użytecznej wiedzy, aby
przeciwdziałać wpływom rosyjskim i białoruskim na nasze bezpieczeństwo wewnętrzne.
Zapowiedział, że za dwa miesiące możemy spodziewać się pierwszego raportu.

Bardzo nam zależy na tym, aby ta komisja była wolna od jakichkolwiek
intencji politycznych i partyjnych oraz aby przyniosła organom państwa,
ale także opinii publicznej, rzetelną wiedzę o tym, jak wyglądają realne
zagrożenia ze strony Rosji i Białorusi

– podkreślił szef rządu.

Premier wskazał także główny cel działania komisji.

Skuteczne przeciwdziałanie wpływom państw wrogich, bo do takich bez
wątpienia należy Rosja i Białoruś, będzie jednym z głównych zadań
wszystkich rządów świata zachodniego oraz jednym z głównych
elementów współpracy: polityków, firm i ośrodków badawczych

– zaznaczył. 

Pełna współpraca MSWiA z komisją 
Szef MSWiA, koordynator służb specjalnych Tomasz Siemoniak podkreślał rolę  komisji oraz
efekty jej prac dla bezpieczeństwa naszego państwa.

Mierzymy się w tej chwili nie tylko z wpływami, ale z aktywnymi
działaniami na zlecenie służb rosyjskich i białoruskich. To próby i akty
sabotażu, sytuacja na granicy, co do której nie mamy wątpliwości, że jest
działaniem na zlecenie służb rosyjskich i białoruskich, więc wyjaśnienie
wszystkich spraw z ostatniego dwudziestolecia, gdzie widać ślady działania
rosyjskiego lub białoruskiego, ma bardzo istotne znaczenie

– zaznaczył. 

Szef MSWiA zadeklarował wsparcie w działaniach komisji, zarówno ze strony resortu spraw
wewnętrznych i administracji, jak i służb specjalnych.

Udzielimy wszelkiej pomocy, żeby te zadania, które premier postawił,
wykonać i przedstawić obywatelom rzetelne
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KONTAKT

Skontaktuj się z nami 
 

Infolinia dla Obywatela 
 
+48 222 500 112

Czynna w dni robocze 
 
w godzinach 8:00-16:00

MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE:

– powiedział.

Jak dodał będą to uczciwe raporty, tak aby można było wyciągnąć wnioski, jak pewne procesy
przebiegały w ostatnim dwudziestoleciu.

Działalność i skład komisji 
Przewodniczący komisji szef SKW gen. bryg. Jarosław Stróżyk poinformował, że komisja będzie
działała w zespołach zajmujących się badaniem wpływów rosyjskich i białoruskich m.in. w
obszarze gospodarki, bezpieczeństwa państwa i mediów. Przedstawił także jej skład, który
reprezentuje różne środowiska, aby zapewnić pełne spojrzenie na wpływy rosyjskie i białoruskie.

W komisji zasiądą osoby delegowane przez:

•    premiera: Irena Lipowicz - profesor nauk społecznych, była ambasador RP w Austrii i były
Rzecznik Praw Obywatelskich oraz Dominika Kasprowicz - profesor Uniwersytetu
Jagiellońskiego, doktor habilitowany w Instytucie Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji
Społecznej UJ;

•    ministra spraw wewnętrznych i administracji: Paweł Białek - pułkownik, były zastępca szefa
Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w latach 2007-2012;

•    ministra koordynatora służb specjalnych: Agnieszka Demczuk - doktor habilitowany,
profesor uczelni UMCS w Lublinie, zajmująca się przeciwdziałaniem dezinformacji oraz Paweł
Ceranka - doktor nauk społecznych, zastępca dyrektora Biura Archiwum i Zarządzania
Informacją w Ministerstwie Spraw Zagranicznych; 

•    ministra finansów: Katarzyna Bąkowicz - doktor nauk o komunikacji społecznej i mediach,
adiunkt i wykładowczyni Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej, naukowo zajmująca się
dezinformacją;

•    ministra cyfryzacji: Bartosz Machalica - historyk i politolog, doktor nauk społecznych,
obecnie członek Kolegium IPN;

•    ministra kultury: Adam Leszczyński - doktor habilitowany nauk społecznych, profesor
nadzwyczajny SWPS, obecnie dyrektor Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej;

•    ministra obrony narodowej: Grzegorz Motyka - doktor habilitowany nauk społecznych,
profesor nadzwyczajny, obecnie dyrektor Wojskowego Biura Historycznego;

•    ministra aktywów państwowych: Cezary Banasiński - doktor habilitowany nauk prawnych,
profesor Uniwersytetu Warszawskiego, były prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów
(UOKiK).

Minister sprawiedliwości Adam Bodnar poinformował, że z komisją będą współpracowali
również prokuratorzy w stanie spoczynku, którzy specjalizowali się w ściganiu szpiegów
rosyjskich i białoruskich.

Zdjęcia (7)
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Nie wiesz na kogo głosowa� w niedzielę? Sprawd� swoje poglądy w barometrze wyborczym WNP.PL

Gen. Str�żyk przedstawił skład 12-osobowej
komisji ds. wpływ�w rosyjskich i białoruskich

Szef SKW gen. Jarosław Str�żyk przedstawił skład 12-osobowej
komisji ds. wpływ�w rosyjskich i białoruskich, kt�ra jeszcze w
�rodę rozpocznie prace. W komisji zasiądą m.in. delegowane przez
premiera prof. Irena Lipowicz i dr Dominika Kasprowicz. Szef MON
delegował prof. Grzegorza Motykę, a szef MSZ - Tomasza Chłonia.

Zasiadający w komisji Stróżyk - który pokieruje jej pracami - poinformował w
środę, że premier Donald Tusk delegował dwie osoby: Irenę Lipowicz -
profesora nauk społecznych, byłą ambasador RP w Austrii i byłą Rzecznik
Praw Obywatelskich oraz Dominikę Kasprowicz - profesorkę Uniwersytetu
Jagiellońskiego, doktora habilitowanego w Instytucie Dziennikarstwa,
Mediów i Komunikacji Społecznej UJ.

Minister �nansów delegował Katarzynę Bąkowicz - doktor nauk o
komunikacji społecznej i mediach, adiunkta i wykładowczynię Szkoły
Wyższej Psychologii Społecznej, naukowo zajmującą się dezinformacją.

Minister cyfryzacji delegował Bartosza Machalicę - historyka i politologa,
doktora nauk społecznych, obecnego członka Kolegium IPN.

Minister kultury delegowała Adama Leszczyńskiego - doktora habilitowanego
nauk społecznych, profesora nadzwyczajnego SWPS, obecnego dyrektora
Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej.

Minister obrony narodowej delegował Grzegorza Motykę, doktora
habilitowanego nauk społecznych, profesora nadzwyczajnego, obecnie
dyrektora Wojskowego Biura Historycznego.

Minister aktywów państwowych delegował Cezarego Banasińskiego - doktora
habilitowanego nauk prawnych, profesora Uniwersytetu Warszawskiego,
byłego prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (UOKiK).

�r�dło: PAP
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05-06-2024 13:08
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Minister spraw zagranicznych delegował Tomasza Chłonia - byłego
ambasadora w Estonii i na Słowacji, byłego szefa misji NATO w Moskwie.

Minister spraw wewnętrznych i administracji delegował Pawła Białka -
pułkownika, byłego zastępcę szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, w
latach 2007-2012.

Minister koordynator służb specjalnych delegował dwie osoby: Agnieszkę
Demczuk - doktora habilitowanego, profesora uczelni UMCS w Lublinie,
zajmującą się przeciwdziałaniem dezinformacji oraz Pawła Cerankę - doktora
nauk społecznych, zastępcę dyrektora Biura Archiwum i Zarządzania
Informacją w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.
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Psychologowie z PAN o nowej ewaluacji
czasopism: będzie kosztowna i
kontestowana
KRAJ 05.06.2024, 17:32

Alicja Gardulska

Minister nauki i szkolnictwa wyższego Dariusz Wieczorek oraz wiceministrowie Marek Gzik, Maria
Mrówczyńska, Andrzej Szeptycki i Maciej Gdula podczas konferencji prasowej ' 100 dni Ministra
Nauki ', 22 marca 2024 r. (Fot. Dawid Żuchowicz / Agencja Wyborcza.pl)
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K omitet Psychologii Polskiej Akademii Nauk ostrzega:
proponowane zmiany w ocenie czasopism z zakresu

nauk społecznych i humanistycznych utrudnią
umiędzynarodowienie polskiej nauki i promowanie
doskonałości naukowej. Czyli będzie, jak było.

Słowem: psychologowie z PAN obawiają się, że będzie jak za ministra

Przemysława Czarnka, tylko w innym wydaniu. Piszą, że propozycje

zmian w ocenie czasopism naukowych, przyjęli z niepokojem. 

O tym, jaki będzie nowy ministerialny wykaz, opowiedzieli na łamach

"Wyborczej" członkowie Komisji Ewaluacji Nauki. Kryteria oceny

czasopism mają się różnić w zależności od dziedziny nauki: twarde

wskaźniki dla nauk ścisłych, technicznych i o życiu, mieszane dla

humanistycznych i społecznych (HS).
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Na razie wiemy, że:

w naukach ścisłych będą się liczyć dwie najważniejsze bazy naukowe

na świecie: Web of Science i Scopus.

•

W naukach humanistycznych i społecznych pozycja w

międzynarodowych bazach będzie stanowić ok. 40 proc. oceny

•
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W stanowisku Komitetu Psychologii PAN czytamy, że "wprowadzenie

oceny eksperckiej może prowadzić do braku przejrzystości i arbitralności

decyzji, dotyczących punktacji". "Nie jest jasno określone, kto i na jakiej

podstawie miałby dokonywać tych ocen, co stwarza ryzyko

subiektywizmu i niespójności w ocenianiu czasopism pomiędzy

poszczególnymi dyscyplinami". - napisano. Dodatkowo ocena ekspercka

może być, zdaniem Komitetu, "kosztowna i czasochłonna", a i tak jej

wyniki będą "powszechnie kontestowane". 

Komitet Psychologii PAN
@KomitetPan · Obserwuj

Komitet Psychologii PAN przyjął stanowisko w sprawie 
proponowanych zmian w systemie ewaluacji czasopism 
naukowych. @wieczorekdarek @m_gdula 
@MNiSW_GOV__PL

10:25 AM · 5 cze 2024
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Przeczytaj 1 odpowiedź

"Czasopisma o wąskiej specjalizacji nie mają szans"

Największą obawę naukowców z PAN budzi to, że takie zmiany

systemowe mogą zatrzymać umiędzynarodowienie polskiej nauki.

Ich zdaniem oparcie oceny czasopism na
wiarygodnych wskaźnikach bibliometrycznych
promowało publikowanie w pismach, które są

czytane przez międzynarodową społeczność
naukową i tym samym do osiągania globalnej

rozpoznawalności polskich naukowców.

Na takich zmianach szczególnie, zdaniem Komitetu, zyskały nauki

społeczne. Psychologowie podkreślają, że zdają sobie sprawę z różnic

między naukami humanistycznymi i społecznymi. I dlatego ich

stanowisko dotyczy w szczególności tych drugich. 

czasopisma. Reszta ma wynikać z tego, co orzekną eksperci.

Nie będzie ich wskazywać KEN, mają pochodzić ze środowiska.

•

Wiceminister nauki Maciej Gdula od dawna zapowiada, że eksperta

miałaby wyznaczyć każda jednostka naukowa, która ma kategorię co

najmniej B+. 

•
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Stanowisko skomentował w serwisie X wiceminister Gdula. "Ocena

ekspercka ma być dokonywana przez reprezentantów wszystkich

jednostek z kategorią B+ w danej dyscyplinie, wiec ryzyka wspomniane w

stanowisku komitetu nie występują" - napisał. 

Ale to właśnie takie sposób wyłaniania ekspertów wywołuje najwięcej

wątpliwości. 

- Nauka powinna być legitymizowana jakością, a nie tym, by każdy mógł

się wypowiedzieć. W nauce trzeba wspierać najlepszych - mówiła

"Wyborczej" dr Natalia Letki, socjolożka i politolożka z Uniwersytetu

Warszawskiego. 

- Każdy, kto prowadził badania ilościowe, wie, że oceny ludzkie są

obarczone gigantycznymi błędami poznawczymi. Ludzie znacznie lepiej

oceniają to, co znają niż to, czego nie znają. Czasopisma o bardzo wąskiej

specjalizacji (np. prawo rolne), nie mają szans na wysoką ocenę, bo ze

statystycznego punktu widzenia są nieznane. Ten forsowany od kilku

miesięcy pomysł, żeby czasopisma z nauk społecznych i humanistycznych

oceniać w drodze plebiscytu, oznacza ni mniej, ni więcej, że wykaz będzie

"ręcznie sterowany" - tłumaczył prof. Grzegorz Wierczyński, prawnik z

Uniwersytetu Gdańskiego i Komitetu Nauk Prawnych Polskiej Akademii

Nauk. 

Redagowała Natalia Mazur
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Za studia MBA partyjnych nominatów w
Collegium Humanum płaciły spółki
skarbu państwa i urzędy
TŁUSTE KOTY 06.06.2024, 06:06

Małgorzata Rusek
Wrocławska filia Collegium Humanum, 27.02.2024 r. (Fot. Tom
Wyborcza.pl)

•
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N ie dość, że mogli liczyć na intratną i dobrze płatną posadę
w spółkach skarbu państwa lub państwowych

instytucjach, to jeszcze dostawali z tych spółek oraz instytucji
dofinansowanie na studia, które otwierały im drogę do jeszcze
lepiej płatnych państwowych stanowisk.

- Żałuję, że nie wiedziałem, że tak można. A też najwyraźniej nie

wszyscy tak mogli. Co wolno wojewodzie... - ironizuje pracownik

jednej z samorządowych instytucji w okręgu radomskim

zarządzanych przez Prawo i Sprawiedliwość.

Żałuje, bo właśnie się dowiedział, że jego przełożony dostał z tejże

instytucji dofinansowanie na studia w Collegium Humanum. Nasz

rozmówca na te same studia musiał wyłożyć pieniądze ze swojej

kieszeni. Za rok zajęć zapłacił ponad 10 tys. zł.

Dyplom MBA w Collegium Humanum otwierał drzwi
rad nadzorczych
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Collegium Humanum to prywatna uczelnia w Warszawie. Oferowała

m.in. studia podyplomowe MBA (Master of Business

Administration). Posiadanie takiego dyplomu otwiera drogę do

zasiadania w radach nadzorczych spółek. W przypadku tych

największych, jak spółki skarbu państwa, to bardzo intratna funkcja,

która przynosi miesięcznie tysiące złotych dodatkowe dochodu.

W lutym tego roku o Collegium Humanum zrobiło się głośno, gdy

wyszło na jaw, że studia, które w renomowanych uczelniach trwają

zwykle dwa lata, można tu było zrobić w jeden rok. A nawet uzyskać

dyplom bez studiowania. Prokuratura wszczęła śledztwo w sprawie

zorganizowanej grupy przestępczej, wystawiania poświadczających

nieprawdę dokumentów ukończenia studiów podyplomowych i

przyjmowania w związku z tym korzyści majątkowych oraz

osobistych. Zarzuty w tej sprawie dostało kilka osób, w tym rektor

uczelni Paweł Cz.

Zaraz po wybuchu afery do mediów zaczęły wyciekać nazwiska

działaczy partyjnych, którzy zdobyli dyplom MBA w Collegium

Humanum. Jak się okazało uczelnia stała się kuźnią kadr dla obozu

Zjednoczonej prawicy. Wielu absolwentów to członkowie Prawa i

Sprawiedliwości, którzy po zdobyciu dyplomu mieli prostą drogę do

rad nadzorczych państwowych spółek. Jak już pisaliśmy, dyplom

MBA Collegium Humanum uzyskali m.in.:

Antoni Duda, stryj prezydenta RP, członek rady nadzorczej PKP

Cargo,

•

Emilia Hermaszewska, żona europosła PiS Ryszarda Czarneckiego,

członkini rady nadzorczej Armatury Kraków należącej do PZU,

•

Kewin Klotzek, syn europosłanki PiS Andżeliki Możdżanowskiej,

przewodniczący rady nadzorczej spółki Oświetlenie Uliczne i

Drogowe,

•

Bartłomiej Obajtek, brat Daniela Obajtka, były dyrektor

Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku.

•
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Absolwentami studiów MBA w Collegium Humanum byli też

radomscy działacze PiS. W tym gronie jest Jakub Kowalski, były już

wiceprezes Polskiej Spółki Gazownictwa. Według oświadczenia

majątkowego zarobił w PSG w 2022 roku ponad 423 tys. zł. Od

września 2021 roku zasiada w radzie nadzorczej PŚZ i PZ Elvita -

Jaworzno III Sp. z o.o., będącej częścią grupy PZU. Z tego tytułu w

2022 roku zarobił prawie 54 tys. zł. Zasiadanie w radzie nadzorczej

umożliwił mu dyplom MBA.

Studia w Collegium Humanum ukończył Artur Standowicz z PiS, były

wicewojewoda mazowiecki i kandydat tej partii na prezydenta

Radomia, a obecnie dyrektor wydziału w Starostwie Powiatowym w

Radomiu.

Dyplomem MBA z Collegium Humanum chwali się starosta

radomski Waldemar Trelka (PiS). Studia ukończył w 2021 roku.

Dyplom studiów otworzył mu drogę do rady nadzorczej Banku

Ochrony Środowiska. Gdy po zmianie władzy zaczęło się

odwoływanie partyjnych nominatów z czasów PiS, sam zrezygnował z

zasiadania w tej radzie nadzorczej.
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W latach 2020 - 2021 w Collegium Humanum studiował też starosta

przysuski z PiS Marian Niemirski. Ukończenie studiów MBA

otworzyło mu drogę do zasiadania w radzie nadzorczej Banku

Ochrony Środowiska.

Działacz PiS pracuje w spółce, spółka finansuje studia

Absolwentką Collegium Humanum i studiów MBA jest Paulina

Markiewicz. To radna miejska z Radomia, wybrana z listy PiS.

Wcześniej pracowała w biurze poselskim i biurze senatorskim

radomskich polityków PiS, a przez dwa lata była asystentką

marszałka Senatu z tej partii. Z wykształcenia jest pedagogiem, a

teraz pracuje w spółce energetycznej i jednocześnie jest w zarządzie

związków zawodowych pracowników Enei Nowej Energii.

Co ciekawe, za studia MBA w Collegium Humanum nie musiała

płacić całej kwoty, bo dostała od Enei dofinansowanie. Nie ona jedna.

Jak informuje Berenika Ratajczak, rzeczniczka prasowa spółki Enea

Nowa Energia, podobne dofinansowanie studiów MBA w Collegium

Humanum dostało w 2021 roku 12 osób. 
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Dofinansowanie w wysokości 5200 zł do swoich studiów EMBA

otrzymał także Standowicz. Mazowiecki Urząd Wojewódzki w latach

2020-2024 dofinansował studia MBA w Collegium Humanum ośmiu

pracownikom. 

Całej kwoty za studia MBA w Collegium Humanum nie płacił też

płacić starosta radomski Waldemar Trelka. On otrzymał

dofinansowanie ze Starostwa Powiatowego w Radomiu.

Urząd Miejski w Radomiu studiów w Collegium
Humanum nie finansował

Ale wśród absolwentów Collegium Humanum są nie tylko osoby

związane z Prawem i Sprawiedliwością. Dyplom MBA ma m.in.

Łukasz Molenda, obecnie wiceprezydent Radomia, działacz Polski

2050. Jak mówił, studia "zrobił dla siebie", nie zasiada w żadnej

radzie nadzorczej spółek. Za studia zapłacił z własnej kieszeni.

Odzyskaj sprawny słuch,
wystarczy tylko przestrzegać
tej 1 dziecinnie prostej
zasady
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Reklamy 
Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

Artur Standowicz Fot. Marcin Kucewicz / Agencja Wyborcza.pl•
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Kup Gwoździe samoprzy
tesa® i z łatwością wies
obrazy. tesa tadaa.
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Podobnie studia sam sobie sfinansował Dawid Ruszczyk, działacz PO,

radny Radomskiego Paktu Samorządowego i dyrektor radomskiej

delegatury Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego.

Także nie zasiada w radach nadzorczych spółek.

Jak informuje Janusz Kalinowski z biura prasowego Urzędu

Miejskiego w Radomiu, w ostatnich latach dofinansowania do

studiów MBA w Collegium Humanum nie otrzymał żaden pracownik

magistratu.

A w tej chwili dyplom MBA uzyskany w Collegium Humanum to już

tylko pamiątka do oprawienia w ramki. W marcu Centrum

Informacyjne Rządu poinformowało, że dyplomy MBA uzyskane w

Collegium Humanum nie będą honorowane w procesie opiniowania

kandydatów do rad nadzorczych.

Redagował Maciej Nowakowski
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Lublin Komfortowe
mieszkania 2 i 3 pokojowe w
Promocji - sprawdź

www.makdom.pl Otwórz

Reklamy 
Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

Zaproś znajomych do dyskusji

Odblokuj dostęp do tekstu swoim znajomym

Wpisz adres wybranej osoby, a my wyślemy jej bezpłatny
dostęp do tego artykułu

Wpisz adres e-mail

PODZIEL SIĘ DOSTĘPEM   

Nie przechowujemy adresu e-mail, ani nie używamy go do celów marketingowych

Roman Imielski poleca
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Na UW końca propalestyńskiej okupacji
nie widać. Ale nie wszyscy nawołują do
bojkotu Izraela
UNIWERSYTET WARSZAWSKI 05.06.2024, 21:21

Sebastian Słowiński
(Fot. Jacek Marczewski / Agencja Wyborcza.pl)•

6 ZDJĘĆ

KONFLIKT
PALESTYŃSKO-
IZRAELSKI

OKUPACJA

UNIWERSYTET
WARSZAWSKI

N a UW wciąż trwa okupacja solidarnościowa z Palestyną z
żądaniem bojkotu akademickiego. Studenci negocjują z

rektorem, do protestu dołącza kolejny polski uniwersytet, ale
nie wszyscy podzielają ich postulaty.

24 maja rozpoczął się strajk okupacyjny na terenie Parku Autonomia

należącego do UW.  Podobne protesty w solidarności z Palestyną w

formie okupacji odbywają się na Uniwersytecie Jagiellońskim w

Krakowie, a od 4 czerwca także na Uniwersytecie Wrocławskim.

Postulat jest wszędzie ten sam: zerwać współpracę z Izraelem i

potępić atak tego kraju na Strefę Gazy. 

Propalestyńskie protesty na uczelniach. Studenci
naciskają na rektorów

20 maja Konferencja Rektorów Uczelni Polskich wydała stanowisko

w sprawie działań wojennych w Strefie Gazy, domagając się

natychmiastowego zakończenia konfliktu. Studenci uważają jednak,

że treść tego dokumentu jest zachowawcza i niewystarczająca. 
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Reklamy 

Nie wyświetlaj tej reklamy Dlaczego ta reklama? 

Delegacja osób okupujących Park Autonomia 4 czerwca pojechała do

Olsztyna, gdzie na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim odbywało

się posiedzenie KRUP. Studenci skandowali: "Stop współpracy z

ludobójcą" i odczytali apel, domagający się zerwania współpracy z

izraelskimi uczelniami.

- Pora, by rektorzy przestali ignorować studentów. Nie zgadzamy się

na ich bierność wobec ludobójstwa, okupacji Palestyny i zbrodni

wojennych Izraela - mówią. - Jeśli uniwersytety mają być warte

swojego imienia, muszą być w stanie nawigować w otaczającej je

rzeczywistości. Muszą zauważyć nierównowagę między okupantem a

okupowanym.  Proponujemy rozwiązania na podstawie tych

Fot. Robert Kowalewski / Agencja Wyborcza.pl•
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wdrożonych przez inne uczelnie w Unii Europejskiej, na których

odbywały się podobne protesty.

Wskazują m.in. Hiszpanię, Norwegię czy Danię, gdzie część

uniwersytetów zapowiedziała rozwiązywanie umów z izraelskimi

podmiotami lub nienawiązywanie nowych umów.

Nie wszyscy zgadzają się z protestującymi na UW

Jednak nie wszyscy się z nimi zgadzają. Oprócz kilkunastu listów

otwartych wystosowanych do rektorów,  domagających się bojkotu

izraelskich uniwersytetów i firm wspierających działania militarne w

Strefie Gazy, powstało też kilka listów sprzeciwiających się idei

bojkotu. Jeden z nich ma zasięg międzynarodowy i podpisało go już

ponad 8 tys. uczonych z całego świata. Wśród sygnatariuszy są m.in.

Michael Walzer, amerykański filozof polityczny, Jan Grabowski czy

Michał Bilewicz. 

Antywojenne protesty na
polskich uczelniach.
Rektorzy uniwersytetów
piszą o "rzezi cywilów" w
Gazie

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Chcesz wiedzieć,
czym żyje Warszawa?
Zapisz się na nasz poranny
newsletter lokalny, a nic Cię nie
ominie!

Pole e-mail jest wymagane!

ZAPISZ MNIE

Zobacz przykładowy newsletter

"Niezależnie od tego, jak każdy z nas obecnie analizuje sytuację na

miejscu i ocenia działania izraelskiego rządu i armii, chcemy jasno

powiedzieć, że sprzeciwiamy się wszelkim formom bojkotu

wymierzonego w izraelskich naukowców i izraelskie instytucje

akademickie. Zdecydowanie opowiadamy się za współpracą i dalszą

pracą z nimi" - czytamy w liście.

Prof. Bilewicz: Bojkoty tylko osłabią antywojenną
opozycję i niezależnych badaczy

- Uniwersytety są miejscami, gdzie uczymy, jak wyjść poza plemienne

myślenie, które w sytuacji wojny jest powszechne. Uniwersytet w Tel

Awiwie jest jedynym miejscem w Izraelu, gdzie corocznie

organizowane są obchody rocznicy Nakby [czystki etniczne,

Administratorem danych osobowych
podanych przy zapisaniu się na newsletter
jest Wyborcza sp. z o.o. z siedzibą w…
Więcej
Regulamin Usługi Newsletterów
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obowiązkowe wysiedlenia i wywłaszczenia przeprowadzone na

Palestyńczykach w 1948 roku - red.]. Sytuacja okupacji Zachodniego

Brzegu czy opresyjnego charakteru relacji żydowsko-arabskich

opisana została głównie przez izraelskich naukowców, pracujących na

izraelskich uniwersytetach, i to na te badania powołują się sami

demonstranci - zauważa prof. Michał Bilewicz z Wydziału Psychologii

UW. 

Przypomina, że już w trakcie wojny w Strefie Gazy na UW wykłady

miał jeden z krytycznych wobec niej naukowców z Izraela, prof.

Daniel Bar-Tal. - Przychodziło na nie dużo osób. Bojkot oznaczałby,

że nie mógłby wygłosić tego wykładu, a przecież Bar-Tal od lat jest

zaangażowany w proces pokojowy i sprawę palestyńską. Bojkot

przyniósłby efekt odwrotny od zamierzonego - przekonuje prof.

Bilewicz.

Polscy Palestyńczycy i
polscy Żydzi. "Po 7
października żaden Polak
nie zadzwonił spytać, jak
się czuję"

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Dodaje: - To z europejskich pieniędzy powstają krytyczne badania

dotyczące sytuacji w Strefie Gazy, które poszerzają zakres debaty

wewnątrz Izraela. Bez tych grantów i możliwości współpracy

naukowej, izraelskie środowiska akademickie zwyczajnie znikną. W

efekcie w kraju zostanie tylko skrajna prawica i ludzie owładnięci

żądza odwetu za 7 października, którzy nigdy nie doprowadzą do

pokoju w tym regionie. Bojkoty tylko osłabią antywojenną opozycję i

niezależnych badaczy. Powinniśmy raczej wspierać te uczelnie i

rozwijać współpracę, a nie je izolować.

Redagowała Edyta Różańska

ZAJRZYJ DO SCH

Michał Bilewicz Fot. Albert Zawada / Agencja Wyborcza.pl•

Ze schow

Uciekłam z synkiem przed
Barnevernet. "Żeby uwierzy
trzeba to przeżyć samemu"
BARNEVERNET

R E K L A M
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Jak prawidłowo obliczyć
dochód do celów
stypendialnych?

Weryfikację programów do samodzielnego
wyliczania dochodu członka rodziny, na
podstawie którego przyznawane są studenckie
stypendia socjalne, postuluje prawnik Jacek
Pakuła z Instytutu Prawa Szkolnictwa Wyższego i
Nauki.

W ostatnich miesiącach coraz głośniej słychać o
trudnościach bytowych studentów. Cieszy więc wiadomość, że udało się zwiększyć środki na pomocy materialną, a
zapewne niebawem pojawią się kolejne pomysły, jak zreformować system wsparcia studentów. Te trudności nie są jednak
nowe. Rosną koszty utrzymania, w tym wynajmu mieszkań, a miejsc w domach studenckich – zwłaszcza w największych
ośrodkach akademickich – jest za mało. Nie wyczerpuje to listy słabości systemu pomocy materialnej.

Dotkliwą bolączką jest wykładnia ograniczenia zawartego w art. 93 PSWiN, niewielki limit, tj. 10%, uprawnionych do
stypendium rektora czy dopiero co odmrażany – stanowczo za późno – próg uprawniający do otrzymania stypendium
socjalnego. W tym miejscu należy przypomnieć, że z funduszy NCBR realizowano projekt pt. „Reforma systemu pomocy
materialnej dla studentów”. Przedłożony materiał, czyli raport pt. System pomocy materialnej dla studentów w Polsce –
diagnoza i kierunki możliwych zmian, a także kierunkowe założenia, to w zasadzie zbiór luźnych uwag, które trudno uznać za
jakikolwiek zarys reformy. Autorom umknęły, niestety, rzeczywiste problemy pomocy materialnej. Szerzej pisałem o tym na
łamach „Forum Akademickiego” w artykułach Za mało, by mówić o reformie oraz Błędny kierunek zmian.

Informatyzacja coraz mocniej jest obecna w uczelniach. Dostępne są oprogramowania pozwalające na sprawne
przeprowadzenie rekrutacji, ale również wspomagające tok studiów, w tym moduły poświęcone pomocy materialnej.
Założenie jest proste: student samodzielnie potrafi wygenerować np. wniosek o stypendium socjalne, a system oblicza
dochód w rodzinie studenta, który ma być podstawą do przyznania świadczenia. Trzeba jednak postawić pytanie, czy
dochód jest obliczony prawidłowo?

W zakresie pomocy materialnej ustawodawca odsyła do przepisów ustawy o świadczeniach rodzinnych, z modyfikacjami, o
których mowa w art. 88 PSWiN. Niektóre przepisy generują wątpliwości, jak ów dochód obliczyć. Chodzi tu w szczególności o
osoby prowadzące działalność podlegającą opodatkowaniu na podstawie przepisów o zryczałtowanym podatku
dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne. Dla jasności wywodu należy przywołać art. 5 ust.
7a ustawy o świadczeniach rodzinnych:

W przypadku ustalania dochodu z działalności podlegającej opodatkowaniu na podstawie przepisów o
zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne w roku
kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy przyjmuje się dochód miesięczny w wysokości 1/12 dochodu
ogłaszanego corocznie, w drodze obwieszczenia, przez ministra właściwego do spraw rodziny w Dzienniku
Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej «Monitor Polski» w terminie do dnia 1 sierpnia każdego roku.

Przed nami rok akademicki 2024/2025, ale obwieszczenia za rok 2023 jeszcze nie ma (zostanie opublikowane do 1 sierpnia
2024 r.), dlatego należy wrócić do roku akademickiego 2023/2024. Zasadą jest obliczanie dochodu na podstawie
dokumentów za poprzedni rok podatkowy, z uwzględnieniem dochodu uzyskanego i utraconego. W realiach roku
akademickiego 2023/2024 oznacza to, że w pierwszej kolejności uwzględnia się dochody za rok 2022 (poprzedni rok
podatkowy w stosunku do okresu stypendialnego). Obwieszczenie odnoszące się do roku 2022 zostało wydane w dniu 28
lipca 2023 r. (Monitor Polski z 2023 r., poz. 775) i zawiera 8 tabel. Pierwsza z nich dotyczy karty podatkowej. Pozostałe
obejmują ryczałt od dochodów ewidencjonowanych, ale różni je stawka podatkowa. Chcąc obliczyć dochód, należy zatem
znać formę opodatkowania. Jeśli jest to karta podatkowa, to wystarczająca będzie wysokość opłaconego podatku. W
przypadku ryczałtu istotna jest stawka podatku oraz wysokość przychodu.

W praktyce student przedstawia zaświadczenie z urzędu skarbowego, z którego wynika np. że rodzic prowadził w 2022 roku
(poprzedni rok podatkowy w stosunku do okresu stypendialnego) działalność opodatkowaną zryczałtowanym podatkiem
17% (tabela 8), a przychód roczny wyniósł 168 000,00 zł (miesięcznie 14 000,00 zł). Oznacza to, że dochód roczny rodzica
wynosi 57 910,63 zł. Dochód roczny należy podzielić przez 12, o ile działalność rodzica prowadzona była w roku 2022 przez 12
miesięcy. Na marginesie należy wskazać, że dochód z takiej działalności może być utracony, jeśli np. działalność rodzica
została zamknięta. Gdyby zaś prowadzenie działalności rozpoczęto w 2023 roku (dla roku akademickiego 2023/2024), to
obwieszczenie z 28 lipca 2023 r. obejmujące dochód w roku 2022 nie ma zastosowania, a dochód uzyskany, związany z
działalnością rozpoczętą w 2023 r., oblicza się na podstawie oświadczenia, uwzględniając przychód pomniejszony m.in. o
opłacony podatek oraz składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne.

Wątpliwości mogą pojawić się, gdy działalność była prowadzona nie przez cały rok, a np. przez 3 miesiące, choćby od
października do grudnia 2022, i jest prowadzona nadal, co ma znaczenie na użytek stypendium w roku 2023/2024 r. Jak
obliczyć prawidłowo dochód? Z informacji od użytkowników różnych programów wynika, że nie ma tutaj jednomyślności i
„komputer” liczy ów dochód w różny sposób: a) dochód roczny należy podzielić przez 12 bez względu na liczbę miesięcy
prowadzenia działalności i w ten sposób obliczamy dochód miesięczny; b) dochód roczny obliczamy w ten sposób, że
należy przeprowadzić proste działanie matematyczne, tj. dochód roczny podzielić przez 12 × liczba miesięcy, w których
prowadzona była działalność, podzielony przez 12, skoro mamy obliczyć dochód miesięczny; c) dochód roczny z tabeli
należy podzielić przez liczbę miesięcy prowadzenia działalności w roku 2022.

Każdy z powyższych wariantów zapewne ma swoich zwolenników, być może Czytelnicy znają inne, mniej popularne wzory
obliczania dochodu, ale prawidłowe rozwiązanie może być tylko jedno. Jest więc okazja, aby zweryfikować, czy program, z
którego korzysta uczelnia, oblicza ów dochód w sposób prawidłowy.

Przepis art. 5 ust. 7a ustawy o świadczeniach rodzinnych odwołuje się do 1/12 dochodu rocznego, ale takie działanie
matematyczne (dochód roczny dzielony przez 12) dotyczy dochodu osiąganego przez 12 miesięcy w roku 2022. Nie można
tracić z pola widzenia innego przepisu, tj. art. 5 ust. 4a ustawy o świadczeniach rodzinnych, zgodnie z którym dochód
osiągnięty w roku kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy, dzieli się przez liczbę miesięcy, w których dochód ten
był uzyskiwany, co w realiach ubiegania się o stypendium na rok akademicki 2023/2024 oznacza, że interesuje nas liczba
miesięcy związanych z osiąganiem dochodu w roku 2022.

Nie bez znaczenia jest przepis art. 3 pkt 22 ustawy o świadczeniach rodzinnych, który definiuje pojęcie zatrudnienia lub innej
pracy zarobkowej. Z działalnością gospodarczą należy wiązać okresy, gdy jest ona prowadzona, chociaż wcale nie wszystkie
miesiące muszą oznaczać zysk. W art. 3 pkt 23 i 24 ustawy o świadczeniach rodzinnych, kiedy mowa o utracie i uzyskaniu
dochodu, ustawodawca dość jednoznacznie wskazuje, że dla działalności ma znaczenie rozpoczęcie jej prowadzenia oraz
zamknięcie, łączone m.in. z wykreśleniem. To ważne, że dochód z działalności gospodarczej można utracić, niemniej z
domniemania o stałym źródle utrzymania wynika nakaz uwzględniania średniego (przeciętnego) miesięcznego dochodu. Z
ustawy o świadczeniach rodzinnych (art. 3 pkt 2) wynika, że dochód członka rodziny to przeciętny miesięczny dochód
członka rodziny osiągnięty w roku kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy, z zastrzeżeniem art. 5 ust. 4-4c. Skoro
chodzi o uzyskanie dochodu w roku 2022, który jest rokiem kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy (okres
stypendialny 2023/2024), to sięgnąć należy do art. 5 ust. 4a, który stanowi, że dochód za 2022 rok należy podzielić przez
liczbę miesięcy, gdy był ten dochód uzyskiwany. W przypadku działalności gospodarczej chodzi o czas jej prowadzenia.

Dla wsparcia słuszności przedstawionego przeze mnie rozwiązania, opartego na wskazaniu, że w przypadku podjęcia
działalności gospodarczej od października 2022 r. należy ów dochód roczny podzielić przez 3 miesiące, przytoczę konkretny
przykład, bowiem stosowanie prawa nie może zwalniać od myślenia, a wykładnia prawa nie może prowadzić do absurdu.

Założenie jest proste: posiłkując się przykładem wskazanym na wstępie, rodzic studenta wykazuje, że prowadzi działalność
w 2022 r. przez 12 miesięcy, ryczałt 17%; przychód roczny 168 000,00 zł, co pozwala na przyjęcie, że jest to średnio 14 000,00 zł
miesięcznie. Przychód 168 000,00 zł oznacza dochód roczny w kwocie 57 910,63 zł, który należy podzielić przez 12 miesięcy i
tym samym dochód miesięczny to 4 825,88 zł. Tutaj nie ma wątpliwości.

Zestawmy powyższy przykład z ojcem innego studenta. Założenia są podobne: działalność w 2022 r., ryczałt 17%; przychód
roczny 168 000,00 zł, ale działalność prowadzona od października 2022 r., co oznacza, że średnio miesięcznie przez trzy
miesięcy ojciec studenta wykazywał przychód w kwocie 56 000,00 zł. Korzystając z tabeli 8 obwieszczenia z 2023 r. dla
dochodu rocznego za rok 2022 dla przychodu 168 000,00 zł chodzi o kwotę 57 910,63 zł.

Wracając do wspomnianych najpopularniejszych trzech wariantów, pojawia się pytanie, jak należy prawidłowo obliczyć
dochód ojca studenta, który od października 2022 r. wykazuje przychód w kwocie 56 000,00 zł miesięcznie:

a) dochód roczny należy podzielić przez 12 bez względu na liczbę miesięcy prowadzenia działalności i w ten sposób
obliczamy dochód miesięczny; co oznacza = 57 910,63 zł : 12 mies. = 4 825,88 zł;

b) dochód roczny obliczamy w ten sposób, że należy przeprowadzić proste działanie matematyczne, tj. dochód roczny
podzielić przez 12 × liczba miesięcy, przez ile prowadzona była działalność, podzielony przez 12, skoro mamy obliczyć dochód
miesięczny; co oznacza = 57 910,63 zł : 12 mies. × 3 mies. : 12 mies. = 1 206,47 zł;

c) dochód roczny z tabeli należy podzielić przez liczbę miesięcy prowadzenia działalności w roku 2022; co oznacza = 57
910,63 zł : 3 mies. = 19 303,54 zł.

Z powyższych wyliczeń wynika, że ojciec studenta osiągający przychód 14 000,00 zł miesięcznie przez 12 miesięcy w roku
2022 wykazuje według obwieszczenia dochód miesięczny w kwocie 4 825,88 zł. Natomiast w przypadku ojca studenta, który
rozpoczął prowadzenie działalności dopiero od października 2022 r., osiągając przychód średnio 56 000,00 zł miesięcznie, do
wyboru są trzy odpowiedzi: a) 4 825,88 zł; b) 1 206,47 zł; c) 19 303,54 zł.

Gdyby przyjąć wariant a), to w ogóle nie miałby zastosowania przepis art. 5 ust. 4a ustawy o świadczeniach rodzinnych, a
przecież nie można wykładać przepisów w taki sposób, aby niektóre z nich albo chociaż część przepisu była zbędna. Gdyby
dochód roczny dzielić automatycznie przez 12, bez uwzględniania okresu prowadzenia działalności, to prowadziłoby to do
premiowania osób, które później rozpoczynają prowadzenie działalności. Z tych względów wariant a) należy odrzucić.

Gdyby przyjąć wariant b), polegający na uwzględnieniu 1/12 jako dochód miesięczny × liczba miesięcy prowadzenia
działalności i następnie podzieleniu przez 12, to nadmiernie premiowalibyśmy studentów, w rodzinie których rozpoczęto
możliwie późno prowadzenie działalności. Stanowiłoby to zachętę do odwlekania zgłoszenia rozpoczęcie tego rodzaju
działalności, co mogłoby mieć ujemne skutki dla budżetu państwa, bowiem podatnicy unikaliby m.in. opodatkowania.
Zupełnie niezrozumiałe byłoby uznanie, że ojciec z przychodem 14 000,00 zł osiąganym przez 12 miesięcy wykazuje wg
obwieszczenia dochód w kwocie 4 825,88 zł, natomiast inny rodzic, z przychodem 56 000,00 zł z uwagi na prowadzenie
działalności przez 3 miesiące w roku 2022, wykazuje dochód na poziomie 1 206,47 zł. Pomija się również przywołane powyżej
przepisy związane z dochodem utraconym i uzyskanym. Nie jest to więc rozwiązanie prawidłowe. Trzeba wyraźnie
podkreślić, że wariant b) musi być uznany za rażąco niesprawiedliwy i dlatego należy odrzucić to rozwiązanie.

W mojej ocenie wariant c) zasługuje na aprobatę, bowiem uwzględnia nie tylko przywołane powyżej przepisy ustawy o
świadczeniach rodzinnych, w szczególności art. 5 ust. 4a i 7a, ale i cel stypendium socjalnego – wsparcie studentów, którzy
faktycznie znajdują się w trudnej sytuacji materialnej, zaś wynik wykładni znajduje potwierdzenie przy podstawieniu pod
konkretne kwoty przychodu i obliczonego w ten sposób dochodu. Oczywiste jest bowiem, że osoba, która prowadzi
działalność gospodarczą krócej, ale osiąga z tego tytułu przychód wyższy (czterokrotnie), musi mieć też odpowiednio
wyższy dochód.

Przedstawiony powyżej przykład nie należy do prostych, ale doskonale ilustruje, że przepisy dotyczące pomocy materialnej
dla studentów są coraz bardziej skomplikowane. Tylko pobocznie należy wskazać inne łamigłówki, np. brak utraty dochodu
(art. 5 ust. 4c ustawy o świadczeniach rodzinnych) czy obliczanie dochodu w oparciu o hektar przeliczeniowy (art. 5 ust. 8
ustawy o świadczeniach rodzinnych).

Na pracownikach organów przyznających wsparcie materialne spoczywa olbrzymia odpowiedzialność. Coraz częściej
korzystamy z programów informatycznych obliczających dochód samodzielnie i to również okazja, aby zweryfikować, czy te
programy liczą ów dochód w sposób prawidłowy. Automatyzacja i informatyzacja to słuszny kierunek, pozwalający skrócić
przebieg postępowania w przedmiocie przyznania pomocy materialnej dla studentów, ale wdrażane rozwiązania muszą
być weryfikowane, a decyzje podejmowane pod nadzorem odpowiednio przeszkolonych osób.

Jacek Pakuła

W II połowie 2023 r. Instytut Prawa Szkolnictwa Wyższego i Nauki realizował cykl bezpłatnych szkoleń, adresowanych do
pracowników uczelni odpowiedzialnych za przyznawanie stypendiów i zapomóg. Spotkania te, objęte patronatem
medialnym miesięcznika „Forum Akademickie”, cieszyły się dużym zainteresowaniem; ostatecznie zamiast
planowanych 200 uczestników, wydano 986 certyfikatów. Projekt pn. „Pomoc materialna dla studentów – kompetentnie i
na czas!” decyzją ówczesnego ministra edukacji i nauki otrzymał dofinansowanie w roku 2023 jako zadanie publiczne w
ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska akademickiego”
(www.pomocmaterialna.pl/).
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Jak nauka wpływa na nasze
życie?

Tak nauka w Polsce wpływa na życie każdego
Polaka – to hasło drugiej edycji Kongresu
„Nauka dla społeczeństwa”. Wydarzenie
odbędzie się w dniach 9–10 czerwca na terenie
Politechniki Warszawskiej oraz Światowego
Centrum Słuchu Instytutu Fizjologii i Patologii
Słuchu.

Kongres „Nauka dla społeczeństwa” to wyjątkowa
okazja do spotkania z czołowymi polskimi

naukowcami i ekspertami, którzy na co dzień pracują nad rozwojem nauki i technologii w służbie społeczeństwu. W
dzisiejszym świecie, gdzie nauka i technologia ewoluują w niezwykle szybkim tempie, istotne jest, aby społeczeństwo miało
dostęp do wiedzy na temat tych zmian oraz rozumiało ich wpływ na codzienne życie. Kongres to niepowtarzalna okazja, aby
na własne oczy zobaczyć, jak nauka w Polsce wpływa na życie każdego Polaka.

Głównym celem jest intensywna promocja osiągnięć naukowych, które mają zasadniczy lub znaczący wpływ na
poziom życia i rozwój współczesnego społeczeństwa. Tego typu działania powinny być stałym elementem pracy
zawodowej każdego naukowca, zespołu ekspertów i jednostek naukowych – podkreśla prof. Henryk Skarżyński,
przewodniczący Rady Głównej Instytutów Badawczych, dyrektor Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu.

Program kongresu został zaplanowany tak, aby zapewnić uczestnikom możliwość dogłębnego zrozumienia najnowszych
trendów i innowacji w różnych dziedzinach nauki. Będą debaty, wykłady i prezentacje. Wybitni eksperci przybliżą kluczowe
wyzwania i możliwości, które nauka przynosi współczesnemu światu. Podczas rozmów w gronie naukowców i
popularyzatorów nauki będzie można dowiedzieć się wiele o najnowszych badaniach i ich praktycznych zastosowaniach w
codziennym życiu, co z kolei może się stać inspiracją do dalszych poszukiwań i implementacji naukowych osiągnięć.

Kluczowym elementem wydarzenia będą prezentacje najważniejszych wdrożeń naukowych, które zilustrują realne efekty
pracy instytutów badawczych w Polsce w praktycznych zastosowaniach. Prezentacje będą pokazywać, jak nowoczesne
technologie, odkrycia medyczne, rozwiązania inżynieryjne i inne naukowe przełomy zostały zastosowane, aby poprawić
standardy życia i rozwiązać istotne problemy społeczne.

Kongres „Nauka dla społeczeństwa” odbędzie się w dniach 9–10 czerwca na terenie Politechniki Warszawskiej oraz
Światowego Centrum Słuchu Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu. Szczegółowy program i przebieg całego wydarzenia, w
tym transmisje online, dostępne są na oficjalnej stronie: nauka-dla-spoleczenstwa.pl.

Organizatorem jest Rada Główna Instytutów Badawczych we współpracy z Politechniką Warszawską, Radą Dyrektorów
Jednostek Naukowych PAN, Instytutem Fizjologii i Patologii Słuchu, Komitetem Nauk Klinicznych PAN oraz Instytutem
Narządów Zmysłów. Wsparcie naukowe zapewniają eksperci z czołowych ośrodków uniwersyteckich w Polsce i na świecie.
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MKiDN: rektorzy uczelni artystycznych odznaczeni
Złotymi Medalami "Zasłużony Kulturze Gloria Artis"

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 3 minuty czytania

27.01.2023. Złoty Medal "Zasłużony Kulturze Gloria Artis". PAP/Leszek Szymański

Prof. Klaudiusz Baran, prof. Wojciech Malajkat, prof. Krzysztof Polkowski,
prof. Dorota Segda i prof. Władysław Szymański zostali uhonorowani przez
ministrę kultury Hannę Wróblewską Złotymi Medalami "Zasłużony Kulturze
Gloria Artis". Nagrodą za całokształt dorobku został wyróżniony Malajkat.

Kończący drugą kadencję rektorzy uczelni artystycznych – wybitni
przedstawiciele polskiej kultury wyróżniający się w dziedzinie twórczości
artystycznej oraz działalności kulturalnej - odebrali odznaczenia z rąk
wiceminister Marty Cienkowskiej. Uroczystość odbyła się we wtorek na
Zamku Królewskim w Warszawie.

Klaudiusz Baran to muzyk, akordeonista, bandoneonista, profesor sztuk
muzycznych. Jako solista współpracował m.in. z orkiestrami: Filharmonii
Narodowej, Narodową Orkiestrą Symfoniczną Polskiego Radia w Katowicach,
Orkiestrą Kameralną Polskiego Radia AMADEUS, Sinfonią Varsovią, Sinfoniettą
Cracovią, Orkiestrą AUKSO, Dresdner Philharmoniker. Związany z
Uniwersytetem Muzycznym Fryderyka Chopina w Warszawie, gdzie w latach
2002�2005 pełnił obowiązki kierownika Międzyuczelnianej Katedry
Akordeonistyki. Od 2008 r. pełnił funkcję prodziekana Wydziału
Instrumentalnego, a od 2011 r. dziekana Wydziału Instrumentalnego. W 2012 r.
został wybrany na stanowisko prorektora do spraw artystycznych. W 2016 r.
został wybrany rektorem Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w
Warszawie, a w 2020 r. ponownie na kadencję 2020�2024.

Wojciech Malajkat to aktor teatralny i filmowy, prezenter telewizyjny, reżyser,
pedagog, profesor sztuk teatralnych. W 1986 r. ukończył studia w Państwowej
Wyższej Szkole Filmowej Telewizyjnej i Teatralnej w Łodzi. Od 1986 r.
występował w Teatrze Studio i Teatrze Narodowym w Warszawie.
Występował gościnnie m.in. w Teatrze Scena Prezentacje w Warszawie. W
latach 2009�2017 dyrektor artystyczny Teatru Syrena w Warszawie,
równocześnie w latach 2009�2014 dyrektor naczelny tej sceny. Dyrektor
Teatru Współczesnego w Warszawie od 2024. W kadencjach 2016�2020 i
2020�2024 rektor Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza w
Warszawie.

Krzysztof Polkowski to malarz, pedagog. Studiował w PWSSP (obecnie ASP�
w Gdańsku w latach 1980�1985. Dyplom uzyskał w pracowni prof. Kazimierza
Ostrowskiego w 1985 r. W 2016 r. został wybrany rektorem Akademii Sztuk
Pięknych w Gdańsku, a w 2020 uzyskał reelekcję. W kadencji 2018�2021
zasiadał w Radzie Muzeum Gdańska. W latach 2018�2021 i od 2021 zasiada w
Pomorskiej Radzie Kultury I kadencji oraz II kadencji. W kadencji 2019�2023
zasiadał w Radzie Kultury Gdańskiej.

Dorota Segda to aktorka teatralna, filmowa i telewizyjna, nauczyciel
akademicki, profesor sztuk teatralnych. Ukończyła Państwową Wyższą Szkołę
Teatralną im. Ludwika Solskiego. W 1987 r. została aktorką krakowskiego
Starego Teatru. W latach 1997�2000 występowała w Teatrze Narodowym w
Warszawie. Gościnnie grała też w Teatrze Bagatela w Krakowie, Krakowskim
Teatrze Scena STU, a także w Och-Teatr i Teatr 6. piętro w Warszawie. W
2012 r. otrzymała tytuł profesora sztuk teatralnych. W 2016 r. została wybrana
rektorem Akademii Sztuk Teatralnych im. Stanisława Wyspiańskiego w
Krakowie na kadencję 2016�2020, a w 2020 r. na kadencję 2020�2024.

Władysław Szymański to organista, kompozytor, teoretyk muzyki, nauczyciel
akademicki, profesor sztuk muzycznych. Od 1985 r. jest wykładowcą
Akademii Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. W latach
2008�2016 był dziekanem Wydziału Wokalno-Instrumentalnego, a w latach
2016�2024 pełni funkcję rektora. Jest autorem utworów organowych,
kameralnych oraz wokalno-instrumentalnych. Jako koncertujący organista
występował, poza Polską, w Austrii, Czechach, Belgii, Danii, Finlandii,
Hiszpanii, Holandii, Niemczech, Norwegii, Słowacji, Szwajcarii, Szwecji,
Włoszech. Od 1979 roku jest organistą bazyliki św. Wojciecha w Mikołowie.
�PAP�

Katarzyna Krzykowska

ksi/ aszw/

Medal Gloria Artis

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.

Historia i Kultura

Człowiek

Zdrowie

Życie

Ziemia

Kosmos

Materia i energia

Technologia

Świat

Nagrody Nobla

Uczelnie i Instytucje

Innowacje

Nagrody

Prawo

Popularyzacja

Granty i Konkursy

Wydarzenia

Ludzie

Konkurs dla czytelników

O serwisie

Popularyzator Nauki

Blog

Książka

Newsletter

RSS

Mapa strony

Wykorzystywanie treści

Logo do pobrania

Autorzy

FUNDACJA PAP

Bracka 6/8

00�502, Warszawa

naukawpolsce@pap.pl

��48 22� 509 27 07

��48 22� 509 23 88

Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Zmarł Maciej Gliwicz - hydrobiolog,
ewolucjonista, profesor UW

Tomasz Podgajniak pełnomocnikiem
ministra nauki ds. udziału nauki w
transformacji energetycznej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

B. rektor Politechniki Gdańskiej
odznaczony Medalem Gloria Artis

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski
Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Wybrano nowe władze
IFMSA-Poland

Wybrano władze Międzynarodowego
Stowarzyszenia Studentów Medycyny IFMSA-
Poland na kadencję 2024/2025. Na stanowisku
prezydenta będzie wakat.

Nowe władze organizacji wybrano w trakcie
Zgromadzenia Delegatów IFMSA-Poland, które
odbyło się w Opolu. O fotel prezydenta ubiegało
się troje kandydatów: Mateusz Fitas (Oddział
Kielce), Kamila Sobczak (Oddział Bydgoszcz),
Julia Koralewska (Oddział Białystok).
Przeprowadzono aż trzy tury głosowania, ale w
żadnej nikomu nie udało się uzyskać
bezwzględnej większości głosów (11 na 20
delegatów). W związku z tym ogłoszono wakat na
stanowisku prezydenta.

Do Zarządu IFMSA-Poland weszli: Zuzanna Górska z Wydziału Medycznego Collegium Medicum Uniwersytetu im. Kardynała
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie (wiceprezydent ds. wewnętrznych), Jan Okliński z Wydziału Lekarskiego Collegium
Medicum Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (wiceprezydent ds. marketingu), Anna Róg z Wydziału
Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Medicum (wiceprezydent ds. wizerunku i komunikacji), Natalia Bruska z
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego (wiceprezydent ds. zasobów ludzkich), Jakub Michalak z Wydziału Lekarskiego
Uniwersytetu Opolskiego (sekretarz generalny).

Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-Poland jest największą w Polsce organizacją zrzeszającą
studentów medycyny i młodych lekarzy. Stanowi część International Federation of Medical Students’ Associations, które
działa na terenie 121 państw, zrzeszając ponad 1,4 mln członków (siedziba mieści się w Kopenhadze). W Polsce
stowarzyszenie funkcjonuje od 1956 roku, początkowo pod nazwą Komitet Koordynacyjny Studentów Akademii Medycznych
(KKSAM), a od 1990 roku jako Polish Medical Students’ International Committee (PolMSIC). W 2000 roku zmieniło nazwę na
Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-Poland. Skupia studentów kierunków medycznych oraz
młodych lekarzy z 20 uczelni prowadzących zajęcia na wydziale lekarskim. IFMSA-Poland posiada 19 oddziałów, z których
najmłodsze – Warszawa Północ i Kraków Południe – zostały przyjęte w listopadzie 2020 r. W sumie IFMSA-Poland zrzesza
ponad 2 tys. studentów kierunków medycznych z całej Polski.
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Strona Główna Ziemia

Geo�zyk: każdego miesiąca rejestrujemy w Polsce ok.
100 zjawisk sejsmicznych
ANNA BUGAJSKA 05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 7 minut czytania
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Co miesiąc rejestrujemy w całej Polsce ok. 100 zjawisk sejsmicznych
wywoływanych przez górnictwo – powiedział w rozmowie z PAP prof.
Grzegorz Lizurek z Instytutu Geofizyki PAN. Badacz dodał, że wielkie,
katastrofalne trzęsienie ziemi nie grozi nam przez miliony lat.

Dr hab. Grzegorz Lizurek prowadzi badania związane z trzęsieniami ziemi
wyzwalanymi przez sztuczne zbiorniki wodne. Zajmuje się też
wykorzystaniem metod geodezji satelitarnej �GNSS, GPS� w sejsmologii.

PAP� Skąd się biorą trzęsienia ziemi?

Prof. Grzegorz Lizurek: Cała najbardziej zewnętrzna część Ziemi składa się z
płyt. W jednym miejscu się ze sobą zderzają, w innym się przesuwają
względem siebie, a w jeszcze innym się rozsuwają.

W strefie subdukcji cięższa płyta oceaniczna zanurza się pod lżejszą, zwykle
kontynentalną – tak, jak wzdłuż zachodnich wybrzeży Ameryki Południowej.
Pod kontynentalną płytę południowoamerykańską wsuwa się oceaniczna płyta
Nazca. Część skorupy zostaje pochłonięta i stopiona głęboko we wnętrzu
Ziemi, część zostaje na zewnątrz i zgniata się – w ten sposób tworzą się góry.
Z kolei w strefie ryftu na środku Atlantyku wypływa magma, która zastyga i
tworzy nową skorupę.

Trzęsienie ziemi pojawia się wtedy, kiedy występuje gwałtowny ruch na jakiejś
nieciągłości, czyli uskoku – w strefie, która jest narażona na duże zmiany
naprężeń (sił działających na skały). Kiedy dochodzi tam do gwałtownego
poślizgu mas skalnych względem siebie, występują zjawiska sejsmiczne.

PAP� Jak je mierzymy?

GL� Siłę trzęsienia ziemi opisuje magnituda, liczbowa miara wielkości zjawiska
sejsmicznego. Wbrew temu, co się powszechnie uważa, magnituda nie ma
dziś skali – sięga od minus nieskończoności do plus nieskończoności. Może
być ujemna, kiedy w skałach pojawiają się pęknięcia w mikroskali. Pojęcie
magnitudy wprowadził Charles F. Richter i określił ją jako maksymalne
wychylenie zmierzone na konkretnym urządzeniu – sejsmometrze
długookresowym Wooda-Andersona. Obecnie używamy zupełnie innego typu
urządzeń, dzięki którym mierzymy bardziej precyzyjnie wielkość trzęsień
ziemi niż za czasów Richtera.

Każdy krok i każda kolejna liczba w magnitudzie to 10 razy większe zjawisko i
około 30 razy więcej energii fal sejsmicznych uwolnionej podczas drgań. 80
proc. całej energii związanej z ruchem skał na uskoku idzie na rozgrzanie i
przetopienie skał w obszarze uskokowym, a tylko 20 proc. na drgania.

PAP� Jakie wartości magnitudy oznaczają zjawiska niebezpieczne?

GL� Katastrofy zdarzają się od magnitudy 6 w górę. Wiele jednak zależy od
tego, jak dany kraj jest przygotowany na trzęsienie ziemi.

Magnituda 6 w Japonii zwykle jest niespecjalnie uciążliwa dla społeczeństwa,
oznacza na przykład tylko wyłączenie prądu na kilka minut, ewentualnie alarm
– i wtedy trzeba się schować pod biurko. Taka sama magnituda na przykład w
Europie Środkowej spowodowałaby znacznie więcej szkód. Wyjątkiem jest
Rumunia, która ma liczne doświadczenia z magnitudami 7 i więcej.

Największe zjawisko, jakie kiedykolwiek zmierzyliśmy – w Chile w 1960 roku –
miało magnitudę 9,5. Największe trzęsienie ziemi w tym stuleciu, czyli to w
T�hoku w Japonii w 2011 roku, miało magnitudę 9,1. W jego wyniku zginęło 15
tysięcy ludzi, ale głównie były to ofiary towarzyszącego mu tsunami.

Dla porównania – trzęsienie ziemi o magnitudzie 7 na Haiti w 2010 roku zabiło
316 tysięcy osób – i nie było tam tsunami. To pokazuje, jakie znaczenie ma
infrastruktura i przygotowanie kraju do trzęsienia ziemi.

PAP� Czy Polsce grozi wielkie trzęsienie ziemi?

GL� Nie, nasz kraj leży z dala od wielkich, aktywnych granic pomiędzy płytami
tektonicznymi.

PAP� Ale przecież Polskę przecina z północnego zachodu na południowy
wschód linia Teisseyre'a-Tornquista �TTL�, granica między platformą
wschodnioeuropejską a strukturami geologicznymi Europy Zachodniej.

GL� Owszem, to ważna granica tektoniczna w Polsce. Wielka struktura, która
się ciągnie od Szczecina po Przemyśl, a właściwie od Skandynawii do Morza
Czarnego. Jednak to jest stara strefa. Była aktywna na przełomie kredy i
trzeciorzędu, czyli około 65 milionów lat temu. Od tego czasu w tym miejscu
nie występuje już prawie żadna aktywność tektoniczna.

Zjawiska tektoniczne notujemy w Polsce tylko na Podhalu, w niewielkiej części
Karpat, w okolicach Krynicy Zdroju i Pienińskiego Pasa Skałkowego. Naturalne
trzęsienia ziemi występują też w rejonie Sudetów.

W 2004 roku wydarzyło się największe trzęsienie ziemi na Podhalu. Miało
magnitudę 4,5, nie wyrządziło szkód zagrażających bezpieczeństwu, ale
popękały fasady budynków.

PAP� Źródła historyczne odnotowują silne trzęsienia ziemi w Polsce?

GL� Można znaleźć wzmianki o trzęsieniu ziemi z 1443 roku z epicentrum w
Bańskiej Szczawnicy na Słowacji, prawdopodobnie o magnitudzie 6,5. W
wyniku wstrząsów zawaliło się kilka budynków we Wrocławiu, runął też strop
kościoła św. Katarzyny w Krakowie.

Najsilniejsze zjawisko na terenie Polski zaobserwowano w XVIII wieku. W 1786
roku w okolicach Myślenic nastąpiło trzęsienie ziemi, którego magnitudę
ocenia się na 5,6.

Jednak w ciągu tysiąca lat odnotowano w Polsce tylko około 100
odczuwalnych zjawisk. To jest naprawdę mała liczba. Dziś 100 zjawisk
wywoływanych przez górnictwo w całym kraju rejestrujemy w ciągu miesiąca.

PAP� Czy człowiek może wywołać silne zjawiska sejsmiczne?

GL� Owszem. W Indiach w wyniku spiętrzenia wody w zbiorniku Koyna w 1967
roku wygenerowano trzęsienie ziemi o magnitudzie 6,5. Tamy buduje się na
rzekach, a rzeki mogą płynąć wzdłuż uskoków. Jeśli spiętrzamy tam wodę, to
możemy sprawić, że na uskokach nastąpi poślizg mas skalnych i trzęsienie
ziemi.

Największe trzęsienie ziemi związane z przemysłem wydobywczym powstało
w wyniku eksploatacji złóż gazu. Wydarzyło się to w 1976 roku w Gazli w
Uzbekistanie, jego magnituda wyniosła 7,3. Zniszczenia w Gazli były duże, ale
stosunkowo niewiele było ofiar – setka rannych i jedna ofiara śmiertelna.

PAP� Można przewidywać trzęsienia ziemi?

GL� Tak. Probabilistyczna ocena zagrożenia sejsmicznego to szczytowe
osiągnięcie współczesnej geofizyki. Polega na określaniu
prawdopodobieństwa wystąpienia zjawiska, którego drgania będą większe niż
założony próg.

Ale trzeba pamiętać, że określamy tylko prawdopodobieństwo. Wiemy, że w
ciągu – powiedzmy – najbliższych 50 lat szansa na wystąpienie zjawiska,
które przekroczy wartość przyspieszenia drgań gruntu 5 metrów na sekundę
kwadrat, wynosi 10 procent. Takie prawdopodobieństwo występuje tylko na
największych uskokach – w Europie to na przykład uskok północno-anatolijski
w Turcji.

Sprawdzalność sejsmologicznej prognozy probabilistycznej jest mniej więcej
taka, jak prognozy pogody – z tą różnicą, że sejsmolodzy i synoptycy pracują
w różnych skalach czasowych. Wiarygodne prognozy pogody są
przygotowywane na około 3 dni, a pomiaru istotnych parametrów dokonuje
się z częstotliwością raz na godzinę. Sejsmolodzy opracowują prognozy na 50
lat, a pomiary są prowadzone wtedy, gdy występują duże zjawiska.

PAP� Zdarzyło się geofizykom trafnie przewidzieć wstrząsy?

GL� Były takie przypadki – ktoś na podstawie obliczeń, pomiarów aktywności
sejsmicznej przed silnym wstrząsem albo zachowania przyrody przewidział,
że wystąpi duże zjawisko sejsmiczne. Dużo częściej taka antycypacja to
fałszywy alarm, ponieważ nie znamy deterministycznej metody
przewidywania trzęsień ziemi.

Gdyby wydawać ostrzeżenia i w większości przypadków nic by się wydarzyło
- ludzie przestaliby traktować takie alarmy poważnie. Dlatego sejsmolodzy
zazwyczaj nie mówią publicznie, że na przykład w ciągu najbliższych pięciu
dni w jakimś miejscu wystąpi duże trzęsienie ziemi. Możemy jedynie określić,
że w jakimś regionie w dłuższej perspektywie czasowej coś się może
wydarzyć z pewnym prawdopodobieństwem.

Mierzymy trzęsienia ziemi w ustandaryzowany sposób od jakichś 150 lat. W
tym czasie wielkich zjawisk, takich o magnitudzie 9, wydarzyło się sześć albo
siedem, dwa razy tyle takich o magnitudzie powyżej 8 i kilkadziesiąt o
magnitudzie 7. To nie jest wielka próba, na podstawie której można wysnuć
poważne wnioski. Ale jesteśmy w stanie wyznaczyć średnie czasy powrotu
tych dużych zjawisk na konkretnym obszarze. Na przykład w rejonie uskoku
północno-anatolijskiego raz na jakieś 30�40 lat pojawia się ogromne,
tragiczne trzęsienie ziemi – chociaż nie wiemy dokładnie, kiedy nadejdzie.

PAP� Czy kiedyś Europa Środkowa może znowu stać się rejonem
nawiedzanym przez silne trzęsienia ziemi?

GL� Tak. Granice płyt tektonicznych mogą zmienić swoje położenie. Płyty
tektoniczne cały czas wędrują – nie tylko względem siebie, ale również po
powierzchni globu. Jednak to kwesta milionów lat, czyli perspektywa czasowa
abstrakcyjna dla zwykłego człowieka. Jest abstrakcyjna również dla mnie,
mimo że się tym zajmuję.

PAP� Czy można zaprząc do przewidywania trzęsień ziemi sztuczną
inteligencję?

GL� To tylko kwestia tego, jak sprawić, żeby SI znajdowała konkretnie to, co
chcemy. Obecnie w sejsmologii używa się sztucznej inteligencji na przykład
do znajdowania większej liczby słabych zjawisk. Ludzkie oko nie wychwytuje
pewnych informacji w szumie sejsmicznym – czyli ogromie danych w
wynikach badań – sztuczna inteligencja może to robić.

Jednak obszar odkryć dokonywanych przez nią w sejsmologii jest ciągle
niezagospodarowany. Używamy sieci neuronowych do detekcji, szybkiej
parametryzacji, znajdowania wzorców w szumie. Ale chyba w żadnej
dziedzinie nauki maszyna nie była jeszcze w stanie pokazać czegoś, czego
już wcześniej nie wiedzieliśmy. SI może napisać artykuł, nagrać muzykę,
stworzyć obraz, ale nie są to odkrywcze dzieła. Podobnie w sejsmologii.

PAP� Odczuł Pan kiedyś silne trzęsienie ziemi na własnej skórze?

GL� Naturalnego nigdy. Gdziekolwiek jadę, czy to do Kalifornii, czy do Japonii,
akurat panuje tam spokój. Jestem chyba asejsmiczny.

Jedyne doświadczenia mam ze Śląska, skąd pochodzę. Tam regularnie
odczuwałem wstrząsy górnicze. Człowiek kładzie się spać i podłoga mu
znienacka podskakuje razem z łóżkiem… Bywało też całkiem ostro,
szczególnie jak rąbnęło w którejś z bytomskich kopalni, aż otwierały się szafy.
Po części dlatego wybrałem zawód geofizyka, że była to moja codzienność.
�PAP�

Nauka w Polsce, Anna Bugajska

abu/ zan/ lm/

sejsmologia trzęsienia ziemi

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Polski Kongres Geologiczny - od 10
czerwca w Poznaniu

Hydrolog: katastrofy, jak powódź w
Bielsku-Białej, będą nas nawiedzać
częściej

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

Sztuczna inteligencja przewiduje
trzęsienia ziemi

Połączenie sejsmologii
środowiskowej i czujników
światłowodowych dla
bezpieczeństwa
przeciwpowodziowego

Warsztaty sejsmologiczne dla
naukowców, doktorantów i
studentów

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski

Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Historyczny sukces AGH
Space Systems

Studenci Akademii Górniczo-Hutniczej w
Krakowie po raz pierwszy w historii stanęli na
najwyższym miejscu na podium zawodów
University Rover Challenge w USA. W finale
wzięło udział 38 najlepszych studenckich drużyn
z całego świata.

University Rover Challenge to jedne z
największych i najbardziej prestiżowych zawodów
robotycznych. Odbyły się na przełomie maja i
czerwca na terenie Mars Research Desert Station
w amerykańskim stanie Utah. Spośród 102

zgłoszonych drużyn z całego świata do finałowej rywalizacji zakwalifikowano 38 ekip. Mierzyły się z czterema misjami, z
których każda odpowiadała zadaniom, jakim musi sprostać łazik marsjański w trakcie prawdziwych, międzyplanetarnych
misji.

W Science Mission zadaniem łazika było pobranie próbek gleby i skał za pomocą wiertła, a następnie zbadanie ich pod
kątem oznak życia w mobilnym laboratorium chemicznym, umieszczonym na robocie. Następnie zespoły przedstawiały
swoje hipotezy badawcze, wyjaśniały wybraną metodologię badawczą oraz odpowiadały na pytania dotyczące misji
badawczych na Marsie, astrobiologii i planetologii.

Equipment Servicing Mission sprawdzała precyzję manipulatora łazika oraz jego operatorów. Misja polegała na
przeprowadzeniu za pomocą manipulatora operacji manualnych na specjalnym panelu oraz dostarczeniu skrzynki w
wyznaczone miejsce. Zadanie miało wykazać czy łazik jest w stanie zastąpić astronautę w przeprowadzeniu operacji
naprawczej.

Autonomous Navigation Mission polegała na pokonaniu trudnego, marsjańskiego terenu w trybie autonomicznej jazdy, czyli
bez wsparcia operatorów. Na trasie przejazdu znajdowało się łącznie siedem celów, do których należało zbliżyć się na
określoną odległość, zatrzymać, a następnie zasygnalizować przyjazd.

W Extreme Delivery Mission należało wykonać kilka zadań związanych ze znalezieniem i transportem wskazanych wcześniej
przedmiotów oraz narzędzi. Trudny teren, po którym poruszał się łazik, testował sprawność operatorów i wytrzymałość
mechanizmu pojazdu.

Po raz pierwszy w historii ekipa AGH Space Systems i jej łazik Kalman zajęli najwyższe miejsce na podium. Krakowscy
studenci pokonali o niecały punkt zeszłorocznego zwycięzcę – Team Mountaineers (West Virginia University, USA). Start w
URC 2024 wymagał od studentów i studentek AGH specjalnego przygotowania Kalmana. Zamontowane zostały nowe
komponenty i ulepszenia, m.in. mobilne laboratorium, moduł wiertła, spektrometr, wytrenowane do detekcji obiektów sieci
neuronowe, zaawansowane systemy wizji i nawigacji. Do tego doszły oczywiście wielogodzinne treningi i testy.

Nasz zespół w każdym zadaniu wykazał się wysokim poziomem umiejętności oraz wiedzy technicznej. Na świetny,
historyczny wynik przełożył się bardzo dobry występ we wszystkich czterech konkurencjach. W szczególności
cieszy nas niemal idealny wynik uzyskany w trakcie kwalifikacji do finałów zawodów, otrzymany za dokumentację
techniczną projektu, oraz zdobycie najwyższej liczby punktów spośród zespołów w bardzo wymagającej
konkurencji autonomicznej jazdy po trudnym, marsjańskim terenie – podsumowują członkowie AGH Space
Systems.
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Strona Główna Ziemia

Hydrolog: katastrofy, jak powódź w Bielsku-Białej,
będą nas nawiedzać częściej

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 4 minuty czytania

04.06.2024. Rzeka Biała w centrum Bielska-Białej. PAP/Jarek Praszkiewicz

Przed gwałtownymi opadami i powodziami, jak ta w Bielsku-Białej, nie
uciekniemy. Nie unikniemy też powodzi błyskawicznych i nagłych wezbrań
rzek. Będą coraz częstsze i coraz bardziej katastrofalne. To skutek rozrostu
miast i ich uszczelniania - twierdzi hydrolog prof. Artur Magnuszewski z
UW.

Prof. Artur Magnuszewski, hydrolog z Uniwersytetu Warszawskiego, jest
przekonany, że nie tylko nie uciekniemy przed ekstremalnymi zjawiskami
atmosferycznymi, burzami, opadami i powodziami błyskawicznymi, ale będą
one częstsze i coraz gwałtowniejsze.

"Przed gwałtownymi opadami nie uciekniemy. Nie unikniemy też powodzi
błyskawicznych i nagłych wezbrań rzek, chociaż akurat to, co wydarzyło się w
Bielsku-Białej (ulewa, podczas której w kilka godzin na małym obszarze
spadła miesięczna suma opadów, co wywołało gwałtowną powódź w mieście
� PAP� jest symptomatyczne dla terenów górskich" - powiedział PAP prof.
Artur Magnuszewski.

"W nauce mówimy o efekcie orograficznym. To zjawisko polega na tym, że
przepływ powietrza nad górami intensyfikuje opady. Kiedy spojrzymy na
rozkład opadów i ich sumę roczną, w Tatrach mamy 1200 mm deszczu, a już
na obszarze Polski Środkowej zaledwie 550�600 mm rocznie" - zwrócił uwagę
prof. Magnuszewski.

Dodał, że do wywołania efektu orograficznego nie potrzeba wysokich gór.
Obserwacje wykazują, że nawet Góry Świętokrzyskie mają zdolność do
aktywizowania tego zjawiska.

Przez ukształtowanie terenu i efekt orograficzny z tej samej masy powietrza
spada znacznie więcej wody niż na terenach nizinnych. Ciasne doliny rzeczne,
duże nachylenie poziomów powodują gwałtowne przybory, wysokie stany
wód i szybki nurt. To sprawia, że zagrożenie podtopieniami i powodziami na
obszarach górskich i takich jak okolice Bielska-Białej jest duże.

Hydrolog z UW zaznaczył jednak, że z błyskawicznymi powodziami będziemy
się spotykać coraz częściej.

"Rozrost miast i ich uszczelnianie wywołują zjawisko powstawania wysp
ciepła. Latem jest to bardzo widoczne. Zabetonowane miasto nagrzane
słońcem zmienia się w wyspę ciepła, a to wywołuje silniejsze prądy
konwekcyjne, czyli zwiększa dynamikę atmosfery i zdolność do tworzenia się
chmur burzowych i występowania nagłych, obfitych opadów" - stwierdził prof.
Artur Magnuszewski.

Obfity deszcz na małym obszarze i w krótkim czasie powoduje, że kanalizacja
nie jest w stanie odprowadzić nadmiaru wody. Ta wzbiera i wdziera się do
piwnic, zalewa niżej położone tereny, topiąc domy i samochody.

"Kanalizacja w miastach zbiera wodę opadową i ścieki. To systemy budowane
w XIX i XX wieku. Przy ówczesnej powierzchni miast i ich strukturze nie było
problemu z przechwyceniem deszczówki przy istniejącym w tamtych latach
zagęszczeniu zabudowy i dużej powierzchni niezabetonowanej" - wyjaśnił
ekspert.

Dodał, że przez ponad sto lat rozwoju miast sytuacja się zmieniła. "Miasta się
rozbudowały i uszczelniły. Mamy chodniki, asfaltowe drogi, betonowe place.
Nawet dachy dużych budynków zbierają wodę. Kanalizacja nie jest w stanie
'przełknąć' tej masy w krótkim czasie. Nie przyjmie też tego oczyszczalnia
ścieków, bo grozi to zalaniem urządzeń i awarią" - powiedział hydrolog.

Dlatego w skrajnych przypadkach deszczówka razem ze ściekami bytowymi
jest kierowana przez przelewy burzowe prosto do rzek z pominięciem
oczyszczalni, a to powoduje zanieczyszczenie wód powierzchniowych.

Prof. Magnuszewski uważa, że potrzeba nowego spojrzenia na urbanistykę i
projektowanie miast.

"Trudno sobie wyobrazić, że w ogóle zapomnimy o dotychczasowych
rozwiązaniach, jak kanalizacja sanitarna czy deszczowa. Ale dodatkiem do
tradycyjnego systemu może być tzw. niebiesko-zielona infrastruktura.
Rozwiązania ekologiczne i mikroretencja redukują ilość wody, która trafia na
szczelną powierzchnię miasta podczas ulewy. Nie zapobiegną powodziom, ale
mogą znacznie zredukować ich skutki" - powiedział profesor.

Stosowane na świecie rozwiązania to np. obszary zielone, które pełnią funkcję
rekreacyjną, a w czasie opadów deszczu zamieniają się w zbiorniki
retencyjne.

"Dodatkowa zaleta tego rozwiązania to możliwość, by woda deszczowa nie
spływała do kanalizacji, ale wsiąkała w ziemię, zasilając wody gruntowe. W
idei niebiesko-zielonej infrastruktury idziemy w tym kierunku, że część wody
kieruje się do gruntu, by odbudowywała warstwy wodonośne" - opisał
hydrolog.

Wspomniał projektantów systemów kanalizacyjnych dla Warszawy czy Łodzi z
przełomu XIX i XX wieku.

"Nawet taki wizjoner jak Lindley nie mógł przewidzieć, że za sto lat miasta
będą tak szczelne od betonu, a klimat tak się zmieni, że rzadkie wtedy
zjawiska, jak podtopienia, deszcze nawalne czy powodzie błyskawiczne,
staną się powszechne" - powiedział prof. Magnuszewski.

"Dlatego powinniśmy na nowo spojrzeć na normy projektowe, bo kanalizacja
deszczowa jest niewydajna, ale przecież nie zbudujemy na nowo całych
systemów kanałów deszczowych o średnicy tuneli metra, bo to niewykonalne"
- zwrócił uwagę ekspert.

Dodał, że można radzić sobie z ulewami w inny sposób. Na przykład budować
zbiorniki, które będą zatrzymywały deszczówkę na czas ulewy, kiedy
kanalizacja jest najbardziej obciążona. Kiedy woda opadnie, zgromadzona w
takich rezerwuarach woda spłynie do oczyszczalni.

Jako przykład hydrolog podał budowę podziemnych zbiorników retencyjnych
na deszczówkę, które mają przechwytywać największą falę i oddać nadmiar
wody, kiedy jej poziom w kanalizacji się unormuje. Ale pomysłów na
zredukowanie skutków gwałtownych opadów jest więcej. Mogą to być
zaprojektowane zagłębienia terenu czy trawniki w parkach, które w razie
ulewy przechwycą i odprowadzą do gruntu albo chociaż przetrzymają część
deszczówki do końca burzy. Można też urządzenia miejskie projektować tak,
żeby miały podwójną funkcjonalność. Prof. Magnuszewski jako przykład podał
niecki, które w normalnych warunkach używane są jako skateparki, a w razie
ulewy zamieniają się w zbiorniki retencyjne. �PAP�

Marek Juśkiewicz

jus/ bar/ wus/

hydrologia opady

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.

Historia i Kultura

Człowiek

Zdrowie

Życie

Ziemia

Kosmos

Materia i energia

Technologia

Świat

Nagrody Nobla

Uczelnie i Instytucje

Innowacje

Nagrody

Prawo

Popularyzacja

Granty i Konkursy

Wydarzenia

Ludzie

Konkurs dla czytelników

O serwisie

Popularyzator Nauki

Blog

Książka

Newsletter

RSS

Mapa strony

Wykorzystywanie treści

Logo do pobrania

Autorzy

FUNDACJA PAP

Bracka 6/8

00�502, Warszawa

naukawpolsce@pap.pl

��48 22� 509 27 07

��48 22� 509 23 88

Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Polski Kongres Geologiczny - od 10
czerwca w Poznaniu

Geo�zyk: każdego miesiąca
rejestrujemy w Polsce ok. 100 zjawisk
sejsmicznych

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

Ekolodzy behawioralni próbują
odpowiedzieć na pytanie, czemu
służy osobowość

PIG: sytuacja hydrologiczna i
hydrogeologiczna w Polsce bardzo
się poprawiła

Raport UNESCO: kryzys wodny
zagraża dobrobytowi i pokojowi na
świecie

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski
Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Marcelina Jureczko
zwyciężczynią FameLab
Poland

Dr inż. Marcelina Jureczko z Centrum
Biotechnologii Politechniki Śląskiej została
zwyciężczynią X edycji FameLab Poland –
konkursu popularyzującego naukę. Jesienią
będzie reprezentować Polskę podczas
międzynarodowego finału w Wielkiej Brytanii.

Konkurs z komunikacji naukowej FameLab to
inicjatywa skierowana do doktorantów i młodych

badaczy, którzy w trzy minuty mają zajmująco opowiedzieć o wybranym zagadnieniu naukowym. Po raz pierwszy
organizatorem polskiej edycji był Uniwersytet Śląski.

W półfinałowych zmaganiach udział wzięło 24 uczestników. Decyzją komisji konkursowej do finału konkursu
zakwalifikowanych zostało 12 z nich:

 mgr Adam Czempik – Uniwersytet Śląski w Katowicach,
 mgr Aleksandra Dębińska – Uniwersytet Śląski w Katowicach,
 dr inż. Marcelina Jureczko – Politechnika Śląska,
 mgr Zuzanna Kamykowska – Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie,
 lek. Alicja Kawalec – Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach,
 mgr Daniel Niemiec – Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie,
 mgr Monika Pieniawska – Instytut Genetyki Człowieka PAN,
 dr Grant Strachan – Uniwersytet Warszawski,
 mgr Natalia Szkop – Uniwersytet Śląski w Katowicach,
 mgr Bartosz Szóstak – Uniwersytet Śląski w Katowicach,
 mgr Emilie Szwajnoch – Uniwersytet Śląski w Katowicach,
 mgr Magni Szymaniak-Arnesen – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Finał konkursu odbył się 4 czerwca w ramach obchodów Europejskiego Miasta Nauki Katowice 2024. Za najlepsze uznano
wystąpienie dr inż. Marceliny Jureczko z Centrum Biotechnologii Politechniki Śląskiej.

W swojej prezentacji mówiłam o tym, że leki przeciwnowotworowe to nie tylko bohaterowie, którzy ratują życie w
chorobie onkologicznej, ale także czarne charaktery, które z uwagi na swoją toksyczność mogą być szkodliwe dla
środowiska naturalnego. Poruszyłam też wątek grzybów zdolnych do rozkładu związków o skomplikowanej
budowie chemicznej. Mam nadzieję, że dzięki moim badaniom i grzybom, leki przeciwnowotworowe już nie będą
zagrożeniem dla środowiska, a pozostaną jedynie zbawieniem w chorobie – powiedziała Jureczko, która
specjalizuje się w biotechnologii, ekotoksykologii i mikrobiologii środowiskowej, a o swoich badaniach pisała
także na łamach „Forum Akademickiego”.

Zwyciężczyni otrzymała nagrodę w wysokości 6 tys. zł i możliwość występu w międzynarodowym finale konkursu, który
odbędzie się jesienią w Wielkiej Brytanii. Drugie miejsce zajęła Emilie Szwajnoch z Uniwersytetu Śląskiego (4 tys. zł), a trzecie
– Bartosz Szóstak również z UŚ (2 tys. zł). Nagroda publiczności trafiła z kolei do Moniki Pieniawskiej z Instytutu Genetyki
Człowieka PAN.

FameLab to największy na świecie konkurs w zakresie komunikacji naukowej (science communication). Ideą Konkursu jest
popularyzowanie nauki oraz przedstawianie skomplikowanych zagadnień naukowych w zrozumiały sposób. Zadanie
uczestników polega na przedstawieniu publiczności w ciągu trzech minut wybranego przez siebie tematu naukowego w
języku polskim lub angielskim. Używanie prezentacji multimedialnej jest zakazane – na scenie FameLabu liczy się tylko
uczestnik i jego umiejętność zafascynowania publiczności. Wystąpienia oceniane są w zakresie treści przemówienia,
jasności przekazu oraz charyzmy uczestnika (tzw. zasada 3C – content, clarity, charisma).

FameLab powstał w 2005 roku w brytyjskim Cheltenham jako część tamtejszego festiwalu nauki, jednak szybko podbił serca
publiczności na całym świecie. Lokalne edycje konkursu były organizowane w ponad 30 krajach na wszystkich
kontynentach, a na scenach wystąpiło ponad 40 tys. uczestników. Obecnie wydarzenie odbywa się m.in. w Czechach,
Niemczech, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii, Włoszech, Australii, Malezji, Republice Południowej Afryki oraz Zjednoczonych
Emiratach Arabskich.

W Polsce FameLab był organizowany w latach 2012–2021 przez Fundację British Council we współpracy z Centrum Nauki
Kopernik w Warszawie. Do polskiej edycji konkursu zgłosiło się przez ten czas łącznie blisko 650 uczestników – wielu z nich
stało się znakomitymi popularyzatorami nauki. Uniwersytet Śląski postanowił kontynuować tę tradycję i przywrócić polską
edycję Famelab, zapraszając młodych naukowców i doktorantów do Katowic – Europejskiego Miasta Nauki 2024.
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Marcelina Jureczko zwyciężczynią polskiej edycji
FameLab 2024
AGNIESZKA KLIKS�PUDLIK 05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 3 minuty czytania

Fot. Katarzyna Suchańska �Uniwersytet Śląski)

Dr inż. Marcelina Jureczko została zwyciężczynią 10. polskiej edycji
konkursu FameLab, który odbył się 4 czerwca w Katowicach. Otrzymała 6
tys. zł i możliwość reprezentowania kraju w międzynarodowym finale.
Tematem jej wypowiedzi były grzyby, które ratują świat.

FameLab to międzynarodowy konkurs dla młodych badaczy i badaczek,
którzy na scenie przedstawiają wybrane zagadnienie naukowe w zajmujący
sposób, mając na to tylko trzy minuty.

W tym roku najlepsza okazała się dr inż. Marcelina Jureczko, która pracuje w
Centrum Biotechnologii Politechniki Śląskiej. Na co dzień zajmuje się
biotechnologią środowiskową oraz ekotoksykologią, a w swoim wystąpieniu
opowiadała o grzybach-superbohaterach, które rozkładają leki
przeciwnowotworowe w środowisku; dzięki czemu te substancje, które
przedostały się do środowiska, nie stwarzają zagrożenia dla otoczenia.

Pytana o przepis na zwycięską prezentację Marcelina Jureczko
odpowiedziała, że merytoryczny przekaz musi być przedstawiony
publiczności w sposób przystępny, najlepiej z wykorzystaniem elementu
rozrywkowego. "Użyłam rekwizytów, które w sposób obrazowy pozwalają
lepiej zrozumieć dany temat. Wprowadziłam też elementy humorystyczne, aby
dać takie rozluźnienie i czas w momentach, w których mówiłam o
trudniejszych zagadnieniach" – opowiadała laureatka w rozmowie z Nauką w
Polsce.

Na zdjęciu Marcelina Jureczko. Fot. archiwum laureatki.

Marcelina Jureczko jest już obyta z formułą FameLab – w poprzedniej, 9.
polskiej edycji dostała się do półfinału. Od tamtego czasu, jak mówiła, ciągle
się rozwijała m.in. brała udział w licznych kursach o tym, jak prosto,
skutecznie i zrozumiale komunikować naukę. 

Teraz laureatkę czekają przygotowania do międzynarodowego finału
FameLab, który odbędzie się jesienią.

Drugie i trzecie miejsce otrzymali reprezentanci Uniwersytetu Śląskiego w
Katowicach: Emilie Szwajnoch (nagroda w wysokości 4 tys. zł) oraz Bartosz
Szóstak �2 tys. zł).

Według publiczności najlepsza była Monika Pieniawska z Instytutu Genetyki
Człowieka PAN.

Finalistów oceniało jury w składzie: dr Bartłomiej Gabryś �Uniwersytet
Ekonomiczny w Katowicach), prof. dr hab. Zbigniew Nawrat (Śląski
Uniwersytet Medyczny), David Price �EUSEA, Science Made Simple UK�, dr
hab. Agnieszka Turska-Kawa, prof. UŚ �Uniwersytet Śląski w Katowicach;
przewodnicząca) oraz dr hab. Aleksandra Ziembińska-Buczyńska, prof. PŚ
�Politechnika Śląska).

Wystąpienia oceniane były pod kątem: treści przemówienia, jasności przekazu
oraz charyzmy uczestnika (tzw. zasada 3C � content, clarity, charisma).

Fot. Katarzyna Suchańska �Uniwersytet Śląski)

W ocenie przewodniczącej jury dr hab. Agnieszki Turskiej-Kawy, prof. UŚ, u
Marceliny Jureczko wystąpiły wszystkie te trzy elementy.

Przewodnicząca przyznała, że obrady jury były burzliwe. "Niezwykle trudno
jest porównywać osoby, które realizują badania w zupełnie innej dyscyplinie i
metodologii, ponieważ wpływa to również na sposób przekazu" – mówiła
Nauce w Polsce.

Dodała, że w jej ocenie fenomen konkursu FameLab jest powiązany z
rosnącym znaczeniem popularyzacji nauki. "Współczesnej nauki nie
zamykamy w szufladach albo na łamach bardzo specjalistycznych czasopism;
ona ma być pewną propozycją dla otoczenia zewnętrznego, dlatego musi być
opowiadana językiem zrozumiałym dla obywateli" – wskazała Agnieszka
Turska-Kawa.

W finałowych zmaganiach wzięło udział 12 uczestników; połowa z nich
reprezentowała Katowice. Finaliści mogli wybrać język prezentacji:
dziesięcioro wybrało jęz. polski, dwoje – jęz. angielski.

Wcześniej FameLab w Polsce był organizowany w latach 2012�2021 przez
Fundację British Council i Centrum Nauki Kopernik w Warszawie. Po przerwie
polska edycja wróciła – tym razem organizatorem był Uniwersytet Śląski, a
wydarzenie odbyło się w ramach całorocznych obchodów Europejskiego
Miasta Nauki Katowice 2024.

Przedstawiciele UŚ zapewnili, że zorganizują również kolejne edycje.

FameLab powstał w 2005 r. w brytyjskim Cheltenham jako część tamtejszego
festiwalu nauki, jednak szybko podbił serca publiczności na całym świecie.
Lokalne edycje konkursu były organizowane w ponad 30 krajach na
wszystkich kontynentach, a na scenach wystąpiło ponad 40 tys. uczestników.
Obecnie wydarzenie odbywa się m.in. w Czechach, Niemczech, Szwajcarii,
Wielkiej Brytanii, Włoszech, Australii, Malezji, Republice Południowej Afryki
oraz Zjednoczonych Emiratach Arabskich.

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik

akp/ zan/

famelab grzyby

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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40 farmaceutów i lekarzy otrzyma
�nansowanie w ramach programu
Walczak NAWA

Centrum Nauki Kopernik przyznało
Nagrodę Przewroty za działania
zmieniające edukację

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

Opowiedzą o nauce w trzy minuty;
znamy �nalistów 10. polskiej edycji
FameLab

Znamy 24 pół�nalistów konkursu
FameLab 2024

Wraca polska edycja FameLab, tym
razem w Katowicach – Europejskim
Mieście Nauki

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski
Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Strona Główna Uczelnie i instytucje

Minister rozwoju: we wrześniu otwarcie kampusu
laboratoryjnego Głównego Urzędu Miar

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 2 minuty czytania

05.06.2024. Teren Świętokrzyskiego Kampusu Laboratoryjnego Głównego Urzędu Miar w Kielcach, 5 bm. Kampus odwiedził minister
rozwoju i technologii Krzysztof Paszyk. Podczas spotkania omówiona została inwestycja, jak również planowane na wrzesień uroczyste
otwarcie obiektu. PAP/Piotr Polak

Oficjalne otwarcie kampusu laboratoryjnego Głównego Urzędu Miar w
Kielcach odbędzie się we wrześniu – zapowiedział w środę minister
rozwoju i technologii Krzysztof Paszyk. Dodał, że rząd będzie wspierać
rozwój ośrodka, w tym planowaną budowę laboratorium elektryczności i
magnetyzmu.

Szef resortu rozwoju i technologii podczas konferencji na terenie kampusu
ocenił, że laboratoria Głównego Urzędu Miar �GUM� będą służyły podniesieniu
konkurencyjności polskich firm.

„Metrologia to dziedzina, bez której nie ma przemysłu i rozwoju
gospodarczego. Te najnowocześniejsze laboratoria w Europie i wspaniały
obiekt już we wrześniu oficjalnie rozpoczną działanie i będą służyły do
stymulowania rozwoju przemysłu w Polsce” – powiedział minister.

Dodał, że rząd będzie wspierać rozwój ośrodka, w tym planowaną budowę
laboratorium elektryczności i magnetyzmu. Jak mówił, funkcjonowanie
laboratorium wpisywałoby się w wyzwania związane z elektromobilnością.

Prezes Głównego Urzędu Miar prof. Jacek Semaniak poinformował, że w
kampusie trwa osadzanie aparatury na stanowiskach laboratoryjnych. Prace
powinny się zakończyć w wakacje.

Uroczyste otwarcie kampusu zaplanowano 9 września, a tydzień później ma
się odbyć specjalny piknik metrologiczny. Natomiast od 16 do 18 września
zaplanowano konferencję naukową, w której udział ma wziąć ok. 200 badaczy
z Polski i zagranicy.

Prezes GUM wyraził nadzieję, że kielecki ośrodek, który stanowi zaplecze
badawczo-rozwojowe dla Głównego Urzędu Miar, „stanie się naszym
metrologicznym CERN-em”. „Chciałbym, żeby ze względu na bardzo
specyficzne warunki przeprowadzania pomiarów, aparaturę i laboratoria
spełniające wszelkie wymogi jakościowe, był atraktorem dla kadry
uniwersytetów, politechnik i instytutów badawczych; żeby przyjeżdżały tutaj
osoby z pomysłami i żebyśmy mogli budować swoje przewagi konkurencyjne"
- ocenił prof. Semaniak.

Świętokrzyski Kampus Laboratoryjny Głównego Urzędu Miar wybudowano
przy ulicy Wrzosowej w Kielcach. Na zboczu góry Hałasa powstało osiem
budynków, w tym laboratoria – akustyki i drgań, czasu i częstotliwości,
laboratorium długości, masy, termometrii, metrologii interdyscyplinarnej, a
także budynki warsztatów oraz magazyn materiałów łatwopalnych.

„Obecnie w strukturze kampusu pracuje 76 osób. Przewidujemy, że poziom
zatrudnienia będzie jeszcze rósł” – powiedział prof. Semaniak, zwracając
uwagę na planowane powstanie laboratorium elektryczności i magnetyzmu.

Laboratoria, wyposażone w sprzęt badawczy, mają służyć m.in. do wspierania
systemu dystrybucji czasu w Polsce dla sektorów gospodarki wymagających
precyzyjnie, nieprzerwanie, wiarygodnie i niezawodnie odmierzanego czasu (z
dokładnością przynajmniej do milisekund) - dla energetyki, telekomunikacji,
teleinformatyki, systemów IT, bankowości i finansów.

Koszt pierwszego etapu budowy i wyposażenia Świętokrzyskiego Kampusu
Laboratoryjnego Głównego Urzędu Miar w Kielcach wyniósł ok. 230 mln zł.
�PAP�

Nauka w Polsce, Wiktor Dziarmaga

wdz/ pad/

główny urząd miar

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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MKiDN: rektorzy uczelni artystycznych
odznaczeni Złotymi Medalami
"Zasłużony Kulturze Gloria Artis"

Zmarł Maciej Gliwicz - hydrobiolog,
ewolucjonista, profesor UW

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

Kielce/ Główny Urząd Miar otrzymał
pozwolenie na użytkowanie
Świętokrzyskiego Kampusu
Laboratoryjnego

Prezes GUM: Budowa kampusu w
Kielcach powinna zakończyć się do
końca tego roku

Kielce/ GUM poszukuje specjalistów
do Świętokrzyskiego Kampusu
Laboratoryjnego

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski

Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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O potrzebie zmian w
ewaluacji w humanistyce

Już jutro w Instytucie Badań Literackich PAN
odbędzie się dyskusja o potrzebie zmian w
ewaluacji w humanistyce. W spotkaniu udział
weźmie m.in. dr hab. Maciej Gdula, podsekretarz
stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa
Wyższego.

Otwarta nauka, jako zbiór zasad i praktyk
prowadzenia i komunikowania badań, jest światowym trendem promowanym przez Parlament i Komisję Europejską,
głównie z uwagi na większy wpływ społeczny i transparentność badań naukowych. System ewaluacji jednostek naukowych
powinien przyczyniać się do rozwoju otwartej nauki, natomiast w obecnym jego kształcie działania zgodne z otwartą nauką
są pominięte. Dotyczy to zwłaszcza innowacyjnych form komunikacji naukowej, wykorzystujących nowoczesną
infrastrukturę otwartej nauki, ale wykraczających poza utarty schemat artykułu/monografii będący w centrum
zainteresowania oceny jakości działalności naukowej.

Taki stan rzeczy wzbudza niepokój w środowiskach akademickich domagających się, aby zarówno wyzwania, jak i korzyści
generowane przez działania zgodne z otwartą nauką zostały uwzględnione w dyskusjach nad zmianami w systemie
ewaluacji. Spotkanie organizowane przez Centrum Humanistyki Cyfrowej przy Instytucie Badań Literackich PAN (będące
koordynatorem polskiego oddziału europejskiej sieci OPERAS) ma na celu sprowokowanie dyskusji o otwartości i jej roli w
ewaluacji w odniesieniu do nauk humanistycznych.

W wydarzeniu udział wezmą m.in. Maciej Gdula, podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego
oraz Dorota Olko, posłanka na Sejm RP, przewodnicząca Podkomisji stałej ds. nauki i szkolnictwa wyższego. W panelu
dyskusyjnym „Research assessment and the humanities: what changes do we need?” (transmitowanym online) głos
zabiorą polscy i zagraniczni eksperci:

 dr Erzsébet Tóth-Czifra, CoARA
 prof. Emanuel Kulczycki, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
 Yannick Legré, OPERAS

Następnie, w części warsztatowej (tylko dla zarejestrowanych), poruszone zostaną wybrane problemy ewaluacji
humanistyki (m.in. otwartość jako kryterium punktacji czasopism i wydawnictw na liście ministerialnej, monografie cyfrowe i
cyfrowe publikacje z badań uwzględnione w ewaluacji, KrakON, specjalny fundusz na projekty infrastrukturalne nastawione
na otwartość).

Spotkanie odbędzie się 6 czerwca w Pałacu Staszica w Warszawie (ul. Nowy Świat 72). Początek o godzinie 10:30. Link do
rejestracji i transmisji na stronie internetowej operas.pl. Patronat medialny nad wydarzeniem sprawuje „Forum
Akademickie”.

Centrum Humanistyki Cyfrowej IBL PAN powstało w 2013 roku. Zajmuje się koordynacją działań związanych z budową i
wykorzystaniem infrastruktury dla badań literackich i kulturowych. Tworzone narzędzia, usługi i metody dotyczą wszystkich
etapów procesu badawczego od znajdowania i pozyskiwania źródeł po ich analizę i publikację. Przedsięwzięcia inicjowane
przez tę jednostkę służą także integracji środowiska polonistycznego i upowszechnieniu wiedzy polonistycznej w kraju i za
granicą. CHC współpracuje z europejskimi infrastrukturami badawczymi w naukach humanistycznych i społecznych
(OPERAS, DARIAH, CLARIN), a także ich krajowymi oddziałami. W Polsce funkcjonuje jako national node OPERAS-PL.
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~Marcin Przewloka 05.06.2024 12:16

Miedzynarodowy charakter tej dyskusji pozwala zywic nadzieje, ze "zmiany w ewaluacji w humanistyce" nie beda polegaly na
odejsciu od obowiazku publikowania po angielsku w humanistyce polskiej. Tak jak zreszta w kazdej innej dziedzinie nauki.

~Marek 05.06.2024 23:16

"obowiązku publikowania po angielsku", dziwnie to brzmi. Ton nakazowy, źle się kojarzy...
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Strona Główna Zdrowie

Indie/ Prawie 25 tys. przypadków udaru cieplnego; co
najmniej 56 osób zmarło z powodu upałów

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 1 minuta czytania

Co najmniej 56 osób zmarło z powodu ekstremalnych upałów, które trwały
w Indiach od marca do maja – podały w poniedziałek lokalne media,
powołując się na rządowe dane. W tym samym okresie służby medyczne
odnotowały prawie 25 tys. przypadków udaru cieplnego.

W maju odnotowano ekstremalne temperatury – w stolicy kraju Delhi, a także
w stanie Radźasthan słupek rtęci osiągnął 50 stopni C.

Fala upałów sprawiła, że co najmniej 33 osoby, w tym urzędnicy pracujący
przy zakończonych właśnie wyborach parlamentarnych, zmarły w piątek w
północnych stanach Uttar Pradeś i Bihar oraz w stanie Orisa, który znajduje
się na wschodzie.

Z danych Narodowego Centrum Kontroli Chorób �NCDC� wynika, że w maju
odnotowano w całych Indiach 46 zgonów spowodowanych upałami i 19 189
podejrzeń udaru cieplnego – podał portal The Print. Gazeta „The Hindu”
zaznacza, że uwzględniając niepotwierdzone jeszcze przypadki, całkowita
liczba zgonów może być znacznie wyższa i wynieść 80. Tylko w centralnie
położonym stanie Madhja Pradeś odnotowano dodatkowo ponad 5 tys.
przypadków udaru cieplnego.

Do tej pory wschodnie stany Indii, nad Zatoką Bengalską, odczuwają skutki
pierwszego w tym roku cyklonu Remala. Od wtorku w wyniku ulewnych
opadów w północno-wschodnim stanie Assam zginęło 14 osób.

Indyjscy meteorolodzy zapowiadają, że fale upałów będą mniej dotkliwe do
środy. Ich zdaniem, nadejście w zeszłym tygodniu monsunu w południowym
stanie Kerala przyniesie większą ulgę mieszkańcom. �PAP�

mzb/ ap/

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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zdrowotnej jesteśmy w ogonie Europy
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Najpopularniejsze Kraj Świat
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Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej
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o PAN jest kilka punktów spornych
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biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Strona Główna Kosmos

Raport: w kosmos w 2023 r. wysłano o 1170 proc.
więcej satelitów niż 10 lat wcześniej

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

W 2023 r. w kosmos wysłano o 1170 proc. więcej satelitów niż w 2013 r. -
poinformowały Polski Instytut Ekonomiczny i Polska Agencja Kosmiczna.
Nasz kraj przyczynia się do rozwoju gospodarki kosmicznej, w 2023 r.
składka do ESA wyniosła równowartość 0,014 polskiego PKB � dodały.

Z opublikowanego w środę raportu Polskiego Instytutu Ekonomicznego �PIE�
"Gospodarka kosmiczna", który powstał we współpracy z Polską Agencją
Kosmiczną �PAK�, wynika, że w przestrzeni kosmicznej obecnie jest ponad
12,8 tys. satelitów, z czego 11,3 tys. znajduje się na orbicie Ziemi.

"Liczba wysłanych satelitów w 2023 r. jest o 1170 proc. większa niż w 2013 r.
Od 2017 r. do kwietnia 2024 r. wysłano więcej satelitów niż od początku ery
kosmicznej do 2016 r. W latach 2016�2023 średni roczny wzrost liczby
wysyłanych obiektów na orbitę Ziemi wynosił prawie 50 proc." - wyliczyli
autorzy raportu.

"Państwa członkowskie Unii Europejskiej i Wielka Brytania odpowiadają za 10
proc. wszystkich satelitów wysłanych na orbitę Ziemi oraz 12 proc.
wystrzelonych po 2000 r.” – wskazał starszy analityk z zespołu
zrównoważonego rozwoju w PIE Jędrzej Lubasiński.

Kierownik zespołu zrównoważonego rozwoju w PIE dr Paula Kukołowicz
zwróciła uwagę, że "obserwowany w ostatnich latach dynamiczny wzrost
liczby wysyłanych satelitów wynika głównie ze znacznego spadku związanych
z tym kosztów, który na przestrzeni ostatnich trzech lat wyniósł 95 proc.". To z
kolei - jak wskazała cytowana w informacji Kukołowicz - wynika z
opracowania technologii, które pozwoliły zmniejszyć rozmiary wysyłanych
urządzeń, a także opracowanej przez firmę SpaceX technologii ponownego
wykorzystania rakiet wynoszących satelity na orbitę.

Autorzy raportu zwracają uwagę, że komunikacja satelitarna to drugi pod
względem wielkości segmentem gospodarki kosmicznej - odpowiada za 1/3
wartości całej gospodarki kosmicznej. "W 2022 r. była wyceniana na 158 mld
dol. Pozostałe segmenty, m.in. obserwacja Ziemi, odpowiadają łącznie za 76
mld dol. oraz 16 proc. całej gospodarki kosmicznej" - podano w raporcie.

Największe wydatki na programy kosmiczne ponoszą Stany Zjednoczone,
które przeznaczyły w 2023 r. na ten cel 73 mld dol. Za nim są Chiny z
budżetem w wysokości 14 mld dol. - poinformowały PIE oraz PAK. Dodano, że
USA pozostają także państwem, które odpowiada za największą liczbę
obiektów wyniesionych w kosmos. Od 1957 r. wysłano łącznie 17 tys. satelitów
wysłanych, w tym 56 proc. przez Stany Zjednoczone.

Jak zaznaczyli autorzy raportu, Polska również przyczynia się do rozwoju
gospodarki kosmicznej, wpłacając do Europejskiej Agencji Kosmicznej �ESA� w
2023 r. 69 mln euro, czyli równowartość 0,014 polskiego PKB. Dodano, że na
początku 2024 r. 507 polskich podmiotów było uprawnionych do wzięcia
udziału w przetargach na uczestnictwo w projektach ESA �Europejskiej
Agencji Kosmicznej � PAP�.

PIE przypomniał, że w 2023 r. Ministerstwo Rozwoju i Technologii zwiększyło
składkę do ESA i przeznaczyło na programy wspierające rozwój sektora
kosmicznego w Polsce łączną kwotę 360 mln euro, z czego 200 mln euro ma
trafić na realizację opcjonalnych programów ESA w latach 2023�2025. "Jest to
kwota wyraźnie zwiększająca inwestycje w działania ESA w porównaniu z
pierwotnymi założeniami budżetowymi" - zaznaczono. Dodano, że globalna
wartość publicznych wydatków na sektor kosmiczny natomiast w 2023 r.
wyniosła 117 mld dol. i wzrosła o 15 proc. względem poprzedniego roku oraz o
176 proc. w porównaniu z wartością sprzed dekady.

Autorzy opracowania wskazali, że gospodarkę kosmiczną tworzą wszelkiego
rodzaju produkty i usługi związane z procesem wysyłania ładunków w
kosmos, utrzymywania ich tam oraz czerpania z nich korzyści. "Wartość tak
zdefiniowanej gospodarki kosmicznej w 2022 r. wyniosła 464 mld dol." -
poinformowali. W raporcie stwierdzono, że największym segmentem
gospodarki kosmicznej jest nawigacja satelitarna, która stanowi około połowę
jego wartości wynoszącym w 2022 r. 230 mld dol. Liderem wydatków na
kosmos pozostaje w Europie Francja.

"Rozwój komunikacji satelitarnej, usług obserwacji Ziemi, turystyki kosmicznej
i pojawiające się perspektywy górnictwa kosmicznego wyraźnie pokazują
ogromny potencjał i rosnącą opłacalność komercyjną przedsięwzięć
kosmicznych" - zauważył prezes Polskiej Agencji Kosmicznej prof. Grzegorz
Wrochna. Zwrócił uwagę, że "Polska jest częścią tego szybko ewoluującego
krajobrazu działań kosmicznych". "Posiadamy prężnie działający sektor
kosmiczny, a nasze podmioty już uczestniczą w europejskich łańcuchach
dostaw, wspierając rozwój rodzimej gospodarki" – podkreślił Wrochna.

Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank ekonomiczny. Jego
obszary badawcze to przede wszystkim makroekonomia, energetyka i klimat,
handel zagraniczny, foresight gospodarczy, gospodarka cyfrowa. �PAP�

Anna Bytniewska
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kosmos satelity

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Astrofotograf z Polski autorem zdjęcia
dnia NASA z 12 maja

MRiT: misja polskiego astronauty
odbędzie się w przyszłym roku

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

Pierwszy metalowy druk 3D na ISS

ESA: moduł księżycowy I-Hab
przeszedł kluczowy test

MRiT: misja polskiego astronauty
odbędzie się w przyszłym roku

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski

Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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„Geniusz z Galicji: Marian
Smoluchowski” wkrótce na
ekranach

W krakowskim Kinie pod Baranami odbyła się
premiera pierwszego pełnometrażowego filmu
zrealizowanego przez Uniwersytet Jagielloński.
Obraz pt. „Geniusz z Galicji: Marian
Smoluchowski” opowiada o jednym z
najbardziej rozpoznawalnych polskich fizyków.
Już wkrótce film będzie można obejrzeć w
telewizji i na popularnych platformach
internetowych.

Pomysł nakręcenia filmu narodził się przy okazji 100 rocznicy śmierci Mariana Smoluchowskiego, a prace ekipy filmowej
zostały ukończone na początku tego roku. Jego producentem została prof. Ewa Gudowska-Nowak, dziekan Wydziału Fizyki,
Astronomii i Informatyki Stosowanej Uniwersytetu Jagielońskiego, a reżyserem i scenarzystą dr Joanna Kozakiewicz z
wydziałowego studia filmowego IMAVI, w którym film został realizowany. Narratorem, który prowadzi widza przez życie
Smoluchowskiego, jest prof. Marian Soida, dyrektor Obserwatorium Astronomicznego UJ.

Obok opowieści o uczonym w filmie zawarto również szereg wywiadów z naukowcami i pracownikami UJ, które przybliżają
odbiorcy tematykę badań Mariana Smoluchowskiego. Bardzo ciekawym uzupełnieniem są rekonstrukcje historyczne, które
przenoszą widza do okresu z początku XX wieku. Widzimy w nich Smoluchowskiego w jego gabinecie, podczas rozmów ze
swoimi bliskimi i współpracownikami. W postacie te wcielili się aktorzy zawodowi i amatorzy, a postać samego bohatera
grał Nikodem Frodyma, pracownik Wydziału FAIS.

Marian Smoluchowski to żyjący na przełomie XIX i XX wieku fizyk-geniusz, romantyk i postać absolutnie nietuzinkowa. Patron
Instytutu Fizyki UJ i współpracownik najwybitniejszych naukowców swojego okresu, w tym Alberta Einsteina, jest jednym z
twórców fizyki statystycznej. Dziedzina ta zajmuje się opisem zachowań ogromnej liczby obiektów, których rozważanie w
sposób ścisły nie jest możliwe. Umożliwia to dopiero podejście statystyczne, które nie tylko pozwala opisać same układy, ale
także sformułować dla nich konkretne przewidywania. Przykładowo, to właśnie Smoluchowskiemu udało się rozwiązać
problem ruchów Browna, który przez blisko 80 lat trapił środowisko naukowe. Dzięki swoim pracom Smoluchowski pokazał,
że obserwowane pod mikroskopem przypadkowe błądzenie drobinek w cieczy jest skutkiem ich zderzeń z mikroskopijnymi
obiektami. Stanowiło to koronny argument świadczący o poprawności teorii atomistycznej, która nie była wówczas szeroko
akceptowana w środowisku naukowym.

Co ciekawe, wyniki prac Smoluchowskiego wykraczają dziś daleko poza ramy fizyki. Jego badania pozwoliły rozwiązać
szereg złożonych problemów natury społecznej, ekonomicznej czy biologicznej. Obecnie wykorzystuje się je m.in. do
modelowania zachowań na rynkach finansowych, modelowania dyfuzji w komórkach biologicznych czy optymalizacji
procesów mieszania substancji.

Sam Smoluchowski jak w soczewce ogniskuje wszystkie cechy i paradoksy okresu fin de siecle’u. Polak, urodzony i
wykształcony w Wiedniu, był naukowym obieżyświatem, który jednak odrzucił prestiżową posadę profesora fizyki na
Uniwersytecie Wiedeńskim i zdecydował się na pracę „wśród rodaków” – najpierw we Lwowie, a później w Krakowie. Obok
nauki inspirowała go również przyroda. Był wspinaczem, który wraz z bratem wytyczył wiele nowych dróg w Tatrach i Alpach.
Był malarzem amatorem. Był w końcu społecznikiem wyczulonym na krzywdę innych. To właśnie te cechy sprawiły, że w 1917
roku, w wieku zaledwie 45 lat, został wybrany na rektora UJ. Funkcji tej jednak nigdy nie objął, gdyż zmarł na dezynterię we
wrześniu 1917 roku, kilka tygodni przed inauguracją nowego roku akademickiego.

Szymon Pustelny, źródło: UJ
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Strona Główna Popularyzacja

Studia podyplomowe z popularyzacji nauki na PŚ –
jednak w formule hybrydowej

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 2 minuty czytania

Adobe Stock

Na formułę hybrydową – a nie, jak poprzednio, stacjonarną - zdecydowali
się organizatorzy unikalnych w skali kraju studiów podyplomowych z
komunikacji naukowej i popularyzacji nauki, które uruchamia Centrum
Popularyzacji Nauki Politechniki Śląskiej.

Nabór właśnie ruszył i potrwa do 25 sierpnia. Kształcenie – w formie
weekendowych zajęć warsztatowo-projektowych – potrwa dwa semestry;
pierwsze zajęcia w październiku.

Jak poinformowali Naukę w Polsce organizatorzy, w poprzedniej rekrutacji (na
początku br.) nie osiągnięto minimalnej liczby kandydatów koniecznej do
uruchomienia studiów, m.in. właśnie z powodu braku możliwości uczestnictwa
w zajęciach zdalnie. Stąd proponowana formuła hybrydowa. Zatem część
zajęć będzie się odbywać stacjonarnie w Gliwicach na Politechnice Śląskiej, a
część online.

Studia mają przygotować uczestników do prowadzenia działań opartych na
wykorzystaniu atrakcyjnych metod upowszechniania wiedzy, nowoczesnych
kanałów komunikacji, krytycznego rozwiązywania problemów, tworzenia
angażujących treści, a także autoprezentacji i współpracy z mediami. Ponadto
oferują pozyskanie wiedzy dotyczącej ochrony prawnej osób
popularyzujących i komunikujących naukę, a także kompetencji związanych z
komunikacją i współpracą w zespole kreatywnym – poinformowało Centrum
Popularyzacji Nauki PŚ.

„Centrum Popularyzacji Nauki Politechniki Śląskiej to jednostka, która od lat
pracuje w zakresie komunikacji naukowej i popularyzacji nauki. Nasze
doświadczenia postanowiliśmy przekuć w studia podyplomowe. Do
współpracy zaprosiliśmy szereg fachowców, z którymi działamy od lat. Są to
zarówno przedstawiciele mediów, edukacji formalnej i nieformalnej, którzy
przygotowali program studiów. Stawiamy na praktyczne zajęcia, podczas
których chcielibyśmy podzielić się doświadczeniem i wiedzą” – podkreśla dr
hab. Aleksandra Ziembińska-Buczyńska, prof. PŚ, dyrektor CPN oraz
pomysłodawczyni studiów.

Propozycja kształcenia jest skierowana do kadry naukowej, chcącej rozwijać
się w obszarze komunikowania nauki - do społeczeństwa oraz i biznesu; osób
stawiających pierwsze kroki w roli popularyzatora nauki, poszukujących
kierunków rozwoju i odpowiednich narzędzi; absolwentów szkół wyższych
planujących podjąć pracę opierającą się na komunikacji naukowej i
współpracy z mediami oraz dla osób podejmujących pracę w obszarze
szeroko pojętej edukacji.

Wykładowcami są eksperci z doświadczeniem w zakresie komunikacji i
popularyzacji nauki, a także w takich obszarach jak dziennikarstwo, PR,
publicystyka, edukacja i szkolnictwo wyższe. To m.in. Aleksandra Ziembińska-
Buczyńska, Dariusz Aksamit, Natalia Osica i Jan Stradowski.

Więcej szczegółów oraz harmonogram spotkań na TEJ stronie.

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik

akp/ zan/

studia podyplomowe popularyzacja nauki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Marcelina Jureczko zwyciężczynią
polskiej edycji FameLab 2024

Czasopismo popularnonaukowe „No
Limits” z nagrodą specjalną
stowarzyszenia PRom

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Podobne

Resort nauki chce wprowadzić
zmiany w świadectwach ukończenia
studiów podyplomowych

Gdula: resort nauki poszuka
rozwiązań dot. kwestii regulacji
studiów podyplomowych

Studia podyplomowe z licencją
pilota drona w WAT

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski
Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Świetlna diagnostyka
kobiecych chorób

Naukowcy z Instytutu Chemii Fizycznej PAN
rozwikłali zawiłości w obszarze szybkiej
diagnostyki płodności i chorób u kobiet.
Wykorzystali do tego technikę powierzchniowo
wzmocnionej spektroskopii Ramana.

Dotychczas najczęściej stosowane metody
określające płodność u kobiet bazowały na
monitorowaniu śluzu z szyjki macicy. Niestety,
metoda ta pozostawia wiele do życzenia i
wykazuje wysoką skuteczność tylko w przypadku
par płodnych. Podobnie jest w przypadku

określenia infekcji dróg rodnych u kobiet, gdzie wydzielina z szyjki macicy po dziś dzień poddawana jest obrazowaniu
mikroskopowemu z zabarwianiem śluzu metodą Grama. I choć podjęto wiele prób rozwiązania problemu chorób dróg
rodnych, m.in. tj. raka szyjki macicy, zakażenia wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV), niepłodności, a także różnych infekcji
pochwy z wykorzystaniem spektroskopii Ramana, szybkie i skutecznie poznanie ich etiologii nadal pozostaje tajemnicą.

Najnowsze wyniki zademonstrowane przez naukowców z Instytutu Chemii Fizycznej PAN, pracujących pod kierunkiem prof.
Agnieszki Kamińskiej, wychodzą naprzeciw tym ograniczeniom skupiając się na śledzeniu odpowiedzi spektralnej płynów z
kobiecego układu rozrodczego, w tym trzech rodzajów płynów, tj. płynu pochwowego, menstruacyjnego i plamienia
menstruacyjnego przy użyciu powierzchniowo wzmocnionej spektroskopii Ramana (SERS) i metody chemometrycznej, które
razem zapewniają wgląd na poziomie molekularnym w skład wydzielin pochwowych. W składzie płynów pochwowych
można znaleźć wiele związków, takich jak kwasy organiczne, pirydynę, peptydazę, lipidy, fosfolipidy, aminokwasy, kwasy
tłuszczowe, węglowodany, glikoproteiny, białka i immunoglobuliny. Niekiedy zawiera on także inne związki, w tym hormony,
których poziom może różnić się w zależności od fazy cyklu miesiączkowego, utrudniając dokładne zdiagnozowanie infekcji
na wczesnym etapie lub rozpoznanie etiologii choroby.

Niemniej jednak metody zaproponowane przez naukowców z IChF PAN pozwalają na diagnostykę w fazie płodnej
i niepłodnej z dużą precyzją bez wpływu zaburzeń równowagi hormonalnej w organizmie. A wszystko dzięki pomiarom
interakcji materii ze światłem, w których możliwe jest zmierzenie określonych drgań cząsteczek. Diagnostyka za pomocą
prezentowanych narzędzi została przeprowadzona dla dwóch niezależnych cykli menstruacyjnych, w których pacjentki były
zarówno zdrowe, jak i zmagały się z infekcjami, takimi jak kandydoza sromu i pochwy, waginoza bakteryjna, rzeżączka,
a także miały obecność dwóch różnych chorób. Ponieważ naukowcy zoptymalizowali warunki analityczne do precyzyjnego
pomiaru widm i wdrożyli algorytmy dostosowujące SERS do różnych biologicznych aspektów wykrywania chorób kobiecych,
ich narzędzie diagnostyczne nie wymaga wstępnej obróbki pobranych próbek, ani pobierania wymazów, co czyni
je znacznie prostszym i tańszym w porównaniu z klasycznymi testami diagnostycznymi.

Zbadaliśmy spektralne zmiany hormonalne i stany zapalne pochwy oraz przeprowadziliśmy zależną od czasu
analizę SERS materiału klinicznego pobranego z płynów biologicznych podczas pełnych cykli menstruacyjnych
od pacjentek zmagających się z różnymi rodzajami infekcji, w tym bakteryjnych, grzybiczych, rzeżączki oraz obu
infekcji naraz. Analiza widmowa została wsparta metodą regresji najmniejszych kwadratów (PLSR) w celu
uzyskania dokładniejszych zmian w poszczególnych widmach, nawet drobnych różnic niewidocznych gołym
okiem – objaśnia prof. Kamińska.

Oprócz korzyści ekonomicznych i łatwości prowadzenia analiz, diagnostyka SERS może być wykonywana przez cały cykl
menstruacyjny, co czyni ją skutecznym narzędziem z potencjałem do diagnostyki wielu innych chorób, na które może
wpływać m.in. poziom hormonów w płynach biologicznych. Badanie wykazało, że intensywność określonych hormonów (np.
hormonu luteinizującego (LH), hormonu folikulotropowego (FSH), progesteronu i estradiolu), która jest ściśle skorelowana
z tworzeniem i pękaniem pęcherzyków, gdy nie dochodzi do zapłodnienia, można scharakteryzować szybko i prosto
za pomocą techniki SERS. Dzięki połączeniu SERS oraz PLSR zaburzenia hormonalne nie wpływają na odczyt sygnału
pochodzącego od infekcji, co stanowi krok naprzód w diagnostyce medycznej.

Nasze badania pokazują, że infekcje pochwy prowadzą do bardziej znaczącego efektu spektralnego niż cykl
menstruacyjny. Infekcję można rozpoznać za pomocą analizy SERS zależnej od czasu poprzez obecność
charakterystycznych parametrów, które zapewniają wgląd spektralny we wzór molekularny płynów nawet w
bardzo złożonych płynach biologicznych – zauważa Sylwia M. Berus, doktorantka IChF PAN.

Przedstawione wyniki stanowią podstawę do dalszych badań, które obejmą szczegółową analizę SERS czynników
etiologicznych w odniesieniu do diagnostyki infekcji pochwy. Co więcej, proponowana technika jest potężnym i
obiecującym narzędziem do szybkiej i nieinwazyjnej analizy w innych dziedzinach, m.in. w kryminalistyce. Praca naukowców
z IChF PAN została opublikowana w Sensors and Actuators B: Chemical.

Magdalena Osial, źródło: IChF PAN
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Strona Główna Nagrody

Uniwersytet Dzieci wręczył nagrody najlepszym
wykładowcom

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 2 minuty czytania

Źródło: Fundacja Uniwersytet Dzieci

Uniwersytet Dzieci wyróżnił najlepszych wykładowców, autorów lekcji,
filantropów i wolontariuszy za pracę na rzecz dzieci i edukacji. Uroczysta
gala odbyła się w środę w Warszawie.

Wyróżnienia otrzymali naukowcy, badacze i wykładowcy z całej Polski, którzy
prowadzili w roku akademickim 2023/2024 seminaria, warsztaty lub wykłady
na Uniwersytecie Dzieci.

Laureaci nagród zostali docenieni m.in. za profesjonalizm, wiedzę i ciekawe
eksperymenty. Dzieci, które wypełniały ankiety i oceniały wykładowców,
zwróciły uwagę na ich umiejętność opowiadania historii zachęcających do
krytycznego myślenia.

Zgodnie z opisem przekazanym w informacji prasowej, nagrodzeni
wykładowcy charakteryzują się ponadprzeciętną komunikatywnością i
zaangażowaniem we współpracę. Mają też talent do łączenia doświadczenia
przekazywania wiedzy z jednoczesnym korzystaniem z interaktywnych
narzędzi.

Nagrody zostały przyznane także przedstawicielom biznesu – firmom: IG
Group, UBS, BLIK, a także wolontariuszom.

Pełna lista nagrodzonych osób: dr Sara Wawrzyniak, dr hab. Małgorzata
Żytko, dr Magdalena Przysiężna-Pizarska, dr Aleksandra Hecel-Czaplicka, dr
Katarzyna Graja, Wojciech Żebrowski, Patrycja Pisarczyk, dr hab. Anna
Michalik, mgr inż. Remigiusz Nowacki, dr hab. Robert Popek, Paula Michalik,
Aleksandra Leboda, Anna Bojko, Magdalena Szwarc, Anna Gurba, dr Joanna
Stojer-Polańska, Katarzyna Wnęk-Joniec.

Fundacja Uniwersytet Dzieci działa pod patronatem wielu uczelni, m.in.
Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwersytetu
Wrocławskiego. Jest laureatką nagrody Popularyzator Nauki 2023,
przyznawanej przez serwis Nauka w Polsce, który jest wydawany przez
Fundację Polskiej Agencji Prasowej.

Przez lata Uniwersytet Dzieci nawiązał współpracę z akademikami w całej
Polsce. "Z serdecznością i ciekawością podejmują się współpracy z nami, ale
też ze strachem: czy sobie poradzę. Jednak idea, wdzięczność dzieci i
poczucie, że ta praca ma sens, są bardzo motywujące dla naukowców" -
powiedziała dyrektor programowa Uniwersytetu Dzieci Monika Zwierko-
Odachowska we wcześniejszej rozmowie z serwisem Nauka w Polsce.

Gala rozdania Nagród Fundacji Uniwersytet Dzieci odbyła się pod patronatem
portalu Nauka w Polsce.�PAP�

Autorka: Urszula Kaczorowska

uka/ bar/

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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MKiDN: rektorzy uczelni artystycznych
odznaczeni Złotymi Medalami
"Zasłużony Kulturze Gloria Artis"

Marcelina Jureczko zwyciężczynią
polskiej edycji FameLab 2024

Najpopularniejsze Kraj Świat

Minister nauki: uczelnie otrzymają
pismo ze wskazówkami, skąd
pozyskiwać środki

Zoolożka: kleszcz afrykański
Hyalomma ma odpowiednie warunki do
życia na 60 proc. Polski

Łódzkie/ Archeolodzy odkryli w
katedrze w Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty prymasów Polski

Minister nauki powołał nowy skład
Komitetu Polityki Naukowej

Wiceminister Gzik: w projekcie ustawy
o PAN jest kilka punktów spornych

Łódzkie/ Archeolodzy
odkryli w katedrze w
Łowiczu nieotwierane od
setek lat krypty
prymasów Polski
Dwie nienaruszone od kilkuset lat
krypty ze szczątkami
arcybiskupów gnieźnieńskich
odkryto w podziemiach katedry w
Łowiczu. Doskonale zachowała
się szata pogrzebowa, buty, mitra
biskupia szyta złotą nitką i
drobne elementy - jak krzyżyk
czy pierścienie, z którymi
duchownych złożono do grobu.
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Wybrano władze KRePUZ na
kadencję 2024–2028

Dr Robert Musiałkiewicz, rektor Państwowej
Akademii Nauk Stosowanych we Włocławku,
został ponownie wybrany na przewodniczącego
Konferencji Rektorów Publicznych Uczelni
Zawodowych. Wybory przeprowadzono podczas
XIII Zgromadzenia Plenarnego KRePUZ w
Kołobrzegu. 

Konferencja Rektorów Publicznych Uczelni Zawodowych jest instytucją przedstawicielską środowiska szkolnictwa wyższego,
mającą na celu współpracę tych uczelni, dbanie o ich interesy i reprezentację zarówno w kraju, jak za granicą. Skupia
obecnie rektorów 31 uczelni.

Gospodarzem XIII Zgromadzenia Plenarnego KRePUZ jest Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Koszalinie. Obrady
odbywają się w Kołobrzegu. Jednym z punktów programu były wybory władz na kadencję 2024–2028. W ich wyniku na
przewodniczącego KRePUZ został ponownie wybrany dr Robert Musiałkiewicz, rektor Państwowej Akademii Nauk
Stosowanych we Włocławku.

W skład Prezydium weszli ponadto: dr Elżbieta Stokowska-Zagdan z Akademii Nauk Stosowanych Stefana Batorego
(zastępca przewodniczącego), dr hab. inż. Mateusz Kaczmarski z Uczelni Państwowej im. Jana Grodka w Sanoku (zastępca
przewodniczącego), dr hab. Artur Zimny z Akademii Nauk Stosowanych w Koninie (skarbnik), dr Sonia Grychtoł z
Małopolskiej Uczelni Państwowej im. rotmistrza Witolda Pileckiego w Oświęcimiu (członek), dr inż. Mariusz Kołosowski z
Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Nysie (członek).

Dr Robert Musiałkiewicz jest absolwentem Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Tam
również uzyskał stopień doktora nauk prawnych. Specjalizuje się w prawie samorządowym i prawie finansowym. Jego
zainteresowania naukowe to problematyka finansów samorządowych, państwowych i europejskich oraz prawne aspekty
działalności organizacji pozarządowych. We wrześniu rozpocznie drugą kadencję na stanowisku rektora PANS we
Włocławku.

Posiada tytuł zawodowy radcy prawnego. Kilka lat prowadził własną działalność gospodarczą oraz pracował w organach
spółek kapitałowych. Był koordynatorem projektów z zakresu transferu wiedzy z obszaru nauki do gospodarki. Wykładał na
Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, Wyższej Szkole Bankowej w Toruniu i Bydgoszczy oraz na uczelniach w Hiszpanii,
Portugalii i na Litwie. Jest członkiem zespołu ekspertów EVET (European Vocational Education and Training) oraz zespołów
ds. szkolnictwa wyższego. Autor kilkudziesięciu publikacji dotyczących prawa publicznego, samorządności terytorialnej i
problematyki szkolnictwa wyższego.
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Zabrze/ Posłowie rozmawiali z naukowcami o
sztucznej inteligencji
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O sztucznej inteligencji i o smart city rozmawiali z naukowcami w Zabrzu
posłowie z sejmowej Komisji Cyfryzacji, Innowacyjności i Nowoczesnych
Technologii. Dwa wyjazdowe posiedzenia komisji odbyły się we wtorek oraz
środę na Wydziale Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej.

Przewodniczący komisji Bartłomiej Pejo �Konfederacja) powiedział podczas
środowego briefingu prasowego, że parlamentarzyści stoją przed ogromnym
wyzwaniem legislacyjnym dotyczącym sztucznej inteligencji.

"Przede wszystkim posłowie muszą zdecydować, w jakim zakresie sztuczną
inteligencję ograniczyć lub dać jej możliwość podejmowania decyzji.
Rozmawialiśmy m.in. o sprawach obronności i medycyny. Kiedy dron może
strzelać do człowieka i czy w ogóle może? Kiedy robot może podejmować
decyzje dotyczące naszego zdrowia lub życia podczas operacji? To należy
rozstrzygnąć" – powiedział Pejo.

Dodał, że dyskusja w czasie wyjazdowego posiedzenia komisji dotyczyła
także kwestii praw autorskich oraz ich przestrzegania przez sztuczną
inteligencję.

Konkretne rozwiązania legislacyjne ma opracować podkomisja stała ds.
sztucznej inteligencji i przejrzystości algorytmów, która działa od kilku
miesięcy. Jej członek Łukasz Osmalak �Polska 2050� powiedział, że trwa etap
zbierania informacji i wiedzy niezbędnej do przygotowania przepisów. Jego
zdaniem „prawo w tym zakresie musi być niezwykle precyzyjne i nie
pozostawiać szerokiego pola do interpretacji”.

Podczas posiedzeń komisji w Zabrzu wystąpiło kilku naukowców z Politechniki
Śląskiej, którzy opowiadali m.in. o korzyściach i zagrożeniach wynikających ze
sztucznej inteligencji, optymalizacji planów produkcyjnych z jej
wykorzystaniem, a także rozwiązaniach smart city dla logistyki miasta.

Wyjazdowe posiedzenie komisji cyfryzacji odbyło się na Politechnice Śląskiej
z inicjatywy dziekana Wydziału Organizacji i Zarządzania prof. Jana
Kaźmierczaka. Posłowie zapowiedzieli, że zamierzają organizować takie
spotkania także na innych uczelniach, aby częściej konsultować się z
naukowcami.�PAP�

Nauka w Polsce, Patryk Osadnik

pato/ zan/

sztuczna inteligencja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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czy pierścienie, z którymi
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Strona Główna Ludzie

Zmarł Maciej Gliwicz - hydrobiolog, ewolucjonista,
profesor UW

05.06.2024 aktualizacja: 05.06.2024 3 minuty czytania

15.05.2009 Prof. Maciej Gliwicz. PAP/Leszek Szymański

W wieku 85 lat zmarł prof. Zbigniew Maciej Gliwicz - wybitny biolog,
wieloletni kierownik Zakładu Hydrobiologii na Wydziale Biologii UW �
poinformowała uczelnia.

"Profesor Zbigniew Maciej Gliwicz, Maciek, odszedł 2 czerwca 2024 r. w
wieku 85 lat. Był wybitnym biologiem, świetnym nauczycielem akademickim i
wieloletnim kierownikiem Zakładu Hydrobiologii na Wydziale Biologii UW" -
czytamy w notce opublikowanej na stronie Wydziału Biologii UW.

Jak wspomniano, imponujący dorobek naukowy prof. Gliwicza obejmuje
kilkaset publikacji dotyczących przede wszystkim ekologii ewolucyjnej
organizmów wodnych i biocenoz pelagicznych. "Wiele Jego znakomicie
cytowanych publikacji, które ukazały się w najbardziej prestiżowych
czasopismach naukowych, wśród nich kilka w Nature, miało przełomowe
znaczenie dla współczesnego rozumienia funkcjonowania ekosystemów
wodnych i weszło do światowego kanonu wiedzy ekologicznej" - podano.

Był laureatem wielu prestiżowych nagród, m.in. "polskiego Nobla" - nagrody
Fundacji Nauki Polskiej, medalu Alfreda Lityńskiego - nadawanego przez
Polskie Towarzystwo Hydrobiologiczne, nagrody Excellence in Ecology -
rokrocznie przyznawanej przez International Ecology Institute czy medalu
Augusta Thienemanna - nadanego przez International Society of Limnology.

Był członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Nauk, członkiem
korespondentem Polskiej Akademii Umiejętności oraz honorowym członkiem
Ecological Society of America. Dwukrotnie znalazł się w gronie 2 proc.
najbardziej wpływowych pod względem całości dorobku uczonych świata,
reprezentujących wszystkie dyscypliny nauki.

"Jako naukowiec łączył kreatywność, wyobraźnię, pasję badawczą i
ciekawość świata z głęboką wiedzą przyrodniczą, wytrwałością, rzetelnością i
konsekwencją. Miał reputację bardzo wymagającego i nadzwyczaj
inspirującego nauczyciela akademickiego. 'Bakcyla nauki' zaszczepił wielu
swoim słuchaczom i dyplomantom, a liczni Jego uczniowie to dziś czynni
naukowcy" - podkreślono w notce.

Prof. Gliwicz "z niesłychanym rozmachem i energią podejmował i organizował
rozmaite projekty badawcze, w terenie, w laboratorium i in silico, zarażając
swoim entuzjazmem współpracowników i studentów". "Wielowymiarowa,
fascynująca osobowość Maćka na zawsze zapisała się w pamięci
współpracowników i członków wspólnoty akademickiej, a Jego dorobek i
naukowa pasja pozostawiły trwały ślad w historii światowej ekologii" -
podano.

Prof. Zbigniew Maciej Gliwicz (ur. w 1939 r. w Warszawie) początkowo
studiował na Wydziale Budownictwa Okrętowego Politechniki Gdańskiej, ale
studia te przerwał, by rozpocząć kolejne - na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi
Uniwersytetu Warszawskiego. Podjął następnie studia doktoranckie w
Katedrze Hydrobiologii UW. Stopień doktora uzyskał w 1969 r., a tytuł
profesora nauk przyrodniczych - w 1991 r. Staż podoktorski odbył na stacji
badawczej Smithsonian Tropical Research Institute w Panamie. W latach
1987�90 był prodziekanem Wydziału Biologii UW, a od połowy lat 80. XX w. do
roku 2009 � kierownikiem Zakładu Hydrobiologii. Współpracował m.in. z
Instytutem Limnologii w Plön �Instytut Towarzystwa Wspierania Nauki im.
Maksa Plancka).

Był autorem lub współautorem kilkuset publikacji naukowych z zakresu
ekologii, w szczególności ekologii behawioralnej (etologia) w hydrobiologii.
Wśród jego zainteresowań badawczych były relacje drapieżnik-ofiara i
kaskady troficzne wśród organizmów wodnych: ryby rybożerne - ryby
planktonożerne - organizmy zooplanktonowe (drapieżcy i filtratorzy) - glony
(organizmy fitoplanktonowe i glony nitkowate).

Jak podali autorzy notki w Wikipedii, jedna z pierwszych publikacji prof.
Gliwicza dotyczyła zooplanktonu tatrzańskich jezior. "Promotorem pracy był
Marian Gieysztor, a po jego śmierci Zdzisław Raabe. Gieysztor postawił
hipotezę, że przyczyną ograniczonego występowania skrzelopływki bagiennej
jest konieczność występowania warunków pozwalających na zimowe
przemarzanie jaj ukrytych pod lodem. Gliwicz w swojej pracy magisterskiej to
potwierdził. Później odkrył zależność między rozmiarem filtratora a minimalną
progową ilością pokarmu, wyjaśniając niektóre mechanizmy konkurencji
ekologicznej, wpisując się w model hipotezy size-efficiency" - czytamy w
notce.

Badał wpływ żerowania na populacje i różnorodność organizmów z niższych
poziomów troficznych. Opisał zjawisko "pułapki księżycowej", wyjaśniając
zbieganie się okresowych załamań populacji zooplanktonu w afrykańskich
zbiornikach zaporowych na rzece Zambezi z cyklem księżycowym.

Był zwolennikiem rozpatrywania problemów ekologicznych w kontekście
ewolucjonizmu, tj. poszukiwania ultymatywnych przyczyn zjawisk
ekologicznych. Podejście to stosował np. podczas badania relacji między
zwierzętami zamieszkującymi jeziora tatrzańskie, które wykazują różnice
związane z długością współwystępowania, a więc koewolucji.

Prof. Gliwicz był promotorem doktoratu honoris causa UW dla
amerykańskiego genetyka ewolucyjnego Francisca J. Ayali.

Profesor zmarł 2 czerwca; pogrzeb odbędzie się 12 czerwca o godz. 13.00 na
Cmentarzu Wojskowym na Powązkach.�PAP�
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Michalczyk

Zmarł dr Jan Raczyński - badacz
m.in. żubrów i łosi

Zmarł prof. Kazimierz Szabelski,
były rektor Politechniki Lubelskiej
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Jedna z liderek Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin w minionym sezonie już na stałe zadomowiła
się w składzie reprezentacji Polski w koszyk�wce 3x3. Niestety, ale sezonu kadrowego nie będzie
wspomina� zbyt dobrze, ponieważ Biało-Czerwonym nie udało się zakwali�kowa� do Igrzysk
Olimpijskich w Paryżu.

Polki miały na to dwie szanse – w Hongkongu oraz Debreczynie. W Azji do zdobycia olimpijskiej przepustki

zabrakło im jednego wygranego meczu, ponieważ w decydującym spotkaniu przegrały po dogrywce z

Azerbejdżanem. Na Węgrzech od zdobycia kwali�kacji Biało-Czerwone były już znacznie dalej, bo zostały

zatrzymane przez Hiszpanki już na poziomie ćwierć�nału.
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Wyniki:
KGHM BC Polkowice - PolskaStrefaInwestycji Gorz�w
Wlkp. 99:88

PolskaStrefaInwestycji Gorz�w Wlkp.  - KGHM BC
Polkowice 79:83

Tabela:
1. Polkowice 20 37 1621-

1242

2. Gorz�w Wlkp. 20 36 1655-
1381

3. VNV Arka Gdynia 20 36 1634-
1337

4. �lęza 20 34 1518-
1366

5. Zagłębie 20 32 1562-
1519

6. Polski Cukier AZS UMCS 20 31 1512-
1355

7. Politechnika Pozna� 20 29 1466-
1513

8. Energa Toru� 20 27 1459-
1603

9. Polonia Warszawa 20 25 1332-
1571

10. Basket Bydgoszcz 20 23 1384-
1695

11. MKS Pruszk�w 20 20 1157-
1718

Widzisz wypadek? Jeste� �wiadkiem
niecodziennego zdarzenia?

 691 770 010
Wy�lij wiadomo��, zdjęcie lub zadzwo�.

Kliknij i dodaj swojego newsa!

Aleksandra Zięmborska wystąpiła w reprezentacji Polski w turnieju w azerskiej
w Gabali

leksandra Zięmborska (z piłką) w tym sezonie reprezentowała barwy Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin (fot. Wojciech

Szubartowski)
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Polkom na pocieszenie pozostały turnieje Womens Series. W minionym tygodniu były we francuskiej Marsylii,

gdzie zajęły drugie miejsce. W niedzielę oraz poniedziałek przeniosły się natomiast do azerskiej Gabali. Tam

Aleksandra Zięmborska, Aldona Morawiec, Klaudia Sosnowska i Anna Pawłowska rozegrały cztery trudne

spotkania. Najpierw w fazie grupowej zmierzyły się z hiszpańską drużyną Barcelona Panthers. Niżej notowany

zespół nie okazał się zbyt dużym wyzwaniem dla naszych zawodniczek, chociaż do połowy spotkania wynik był

remisowy. Polki jednak lepiej wytrzymały trudy rywalizacji, a do zwycięstwa poprowadziła je właśnie

Zięmborska. Zawodniczka Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin zdobyła aż 8 pkt.

Kolejny przeciwnik, Włochy, był już dużo trudniejszy. Zawodniczki z Półwyspu Apenińskiego przez cały mecz

rozdawały karty i w końcówce wygrywały 16:10. Skończyło się na porażce Polek 14:16, co jest jednak efektem

zrywu w ostatnich akcjach. Zięmborska w tym spotkaniu zdobyła tylko 2 pkt. Najlepsza, z 5 pkt na koncie, była

Pawłowska.

Polki fazę grupową zakończyły rywalizacją z Rumunią. Nie miała ona większej historii, bo nasze zawodniczki już

po 130 sek. prowadziły 10:2. Nic więc dziwnego, że później trochę się rozluźniły, co i tak nie przeszkodziło im

wygrać 21:12. Zięmborska zdobyła tym razem aż 8 pkt.

Ta wygrana zapewniła Polkom pierwsze miejsce w grupie i bezpośredni awans do pół�nału. W nim Biało-

Czerwone ponownie zmierzyły się z Włoszkami, które do tego etapu dostały się poprzez ćwierć�nał. W nim

pokonały inny polski zespół – Lotto Warsaw. Biało-Czerwonym nie udał się rewanż na Włoszkach, chociaż tym

razem do rozstrzygnięcia potrzebna była dogrywka. W niej decydujący punkt, na 13:12, zdobyła Laura Sprea�co.

Zięmborska w tym spotkaniu zdobyła 5 pkt.

Włoszki później były również lepsze w �nale, w którym pokonały 15:12 Barcelona Panthers.
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Nowa zawodniczka Polskiego
Cukru AZS UMCS do Lublina
przyjedzie z Australii

Koszyk�wka 3x3. Aleksandra
Zięmborska zajęła drugie miejsce
w turnieju w Marsylii

Maciek Więckowski zn�w na
podium Pucharu Europy. Tym
razem w rumu�skim Cluj!

Tak kibicowali�cie Motorowi w
meczu z drużyną z Wrocławia!
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To może by� jeden z najważniejszych transfer�w tego sezonu. Maja Kusiak zagra w Polskim
Cukrze AZS UMCS Lublin. Pisanie takich sł�w na temat zaledwie 18-letniej koszykarki może
dziwi�, ale Kusiak to jedna z najzdolniejszych zawodniczek młodego pokolenia w naszym kraju.

Miniony sezon w koszykówce seniorskiej spędziła w I-ligowym SMS PZKosz Łomianki, z którym sensacyjnie

dotarła do pół�nału rozgrywek.

Łącznie w obecnych rozgrywkach rozegrała w podwarszawskiej ekipie 26 spotkań, w których średnio notowała

13.3 punktu, 3.0 zbiórki oraz 2.9 asysty. Sześciokrotnie zdobywała w meczu 23 punkty i więcej. Jej rekord sezonu

to 29 „oczek” w pojedynku z UKS Trójką Żyrardów.

ALARM24

KALENDARZ SPORTOWY

ORLEN BASKET LIGA KOBIET
22. KOLEJKA

Wyniki:
KGHM BC Polkowice - PolskaStrefaInwestycji Gorz�w
Wlkp. 99:88

PolskaStrefaInwestycji Gorz�w Wlkp.  - KGHM BC
Polkowice 79:83

Tabela:
1. Polkowice 20 37 1621-

1242

2. Gorz�w Wlkp. 20 36 1655-
1381

3. VNV Arka Gdynia 20 36 1634-
1337

4. �lęza 20 34 1518-
1366

5. Zagłębie 20 32 1562-
1519

6. Polski Cukier AZS UMCS 20 31 1512-
1355

7. Politechnika Pozna� 20 29 1466-
1513

8. Energa Toru� 20 27 1459-
1603

9. Polonia Warszawa 20 25 1332-
1571

10. Basket Bydgoszcz 20 23 1384-
1695

11. MKS Pruszk�w 20 20 1157-
1718

Widzisz wypadek? Jeste� �wiadkiem
niecodziennego zdarzenia?

 691 770 010
Wy�lij wiadomo��, zdjęcie lub zadzwo�.

Kliknij i dodaj swojego newsa!

Polski Cukier AZS UMCS Lublin pozyskał wielki talent

Maja Kusiak to jeden z największych talentów w polskiej koszykówce (fot. Wojciech Szubartowski)

Wydarzenia sportowe w

Lubelskiem: 24-26 maja
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Kibice w Lublinie mogli się przekonać o jej umiejętnościach podczas spotkań Bogdanki AZS UMCS Lublin w

trakcie mistrzostw Polski U-19. Wprawdzie lublinianki ostatecznie zakończyły te zmagania na czwartym miejscu,

ale Kusiak zaimponowała umiejętnościami oraz olbrzymią ambicją. Bezapelacyjnie była najlepszą zawodniczką

swojej ekipy. Ta rodowita lublinianka ma również doświadczenie reprezentacyjne, gdyż dostała swoje szanse w

kadrach młodzieżowych. W 2022 roku reprezentowała nasz kraj na mistrzostwach Europy U16, a rok później

walczyła na mistrzostwach Starego Kontynentu w kategorii U18.

– Bardzo cieszy mnie to, że ciężka praca, trud oraz ogrom wyrzeczeń doprowadziły mnie do tego miejsca. Jest to

na pewno niesamowite uczucie, ponieważ będę miała możliwość stawiania swoich pierwszych kroków w

koszykówce seniorskiej w klubie, gdzie moja przygoda się rozpoczęła. Granie na najwyższym poziomie od

zawsze było moim marzeniem. Już od małego obserwowałam starsze koleżanki w ekstraklasie, co na pewno

motywowało mnie do dalszej pracy – wyjaśnia Maja Kusiak.

– Cieszymy się, że Maja do nas dołącza. Wiadomo, że przed nią dużo pracy i spore wyzwania, ale bardzo na nią

liczymy. Mamy zbudowaną piramidę szkoleniową i wierzymy, że za jej przykładem pójdą inne dziewczyny. Maja

jest przebojowa, dobrze gra jeden na jeden i bardzo dobrze się czuje w szybkim ataku. Ma taki nieoczywisty

plus, że bardzo dobrze gra w lewą stronę. Oczywiście jest wiele rzeczy do poprawy, ale pierwszy rok tutaj

poświęcimy, żeby wdrożyć ją w seniorską koszykówkę i z optymizmem patrzymy w przyszłość – skomentował

Krzysztof Szewczyk, szkoleniowiec Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin.

Z każdym dniem skład lubelskiej drużyny jest coraz bardziej klarowny. Kusiak w nowym sezonie będzie miała

okazję grać z inną zdolną zawodniczką młodego pokolenia Dominiką Ullman, a także z bardziej doświadczonymi

koszykarkami jak Aleksandra Stanacev, Olga Trzeciak, Laura Miskienie i Batabe Zempare.

  

Polski Cukier AZS UMCS ma
nową rozgrywającą. Szybki
powr�t do Lublina

Polski Cukier AZS UMCS Lublin
ogłosił drugi transfer

Olga Trzeciak wraca do
Polskiego Cukru AZS UMCS
Lublin
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Lato w mieście pełne przygód i atrakcji
05.06.2024 12:39

Jak co roku Miasto przygotowało propozycje aktywnego i ciekawego spędzenia wakacji w Lublinie. W bogatej ofercie znalazł się m.in. blok wydarzeń

skierowanych do dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. Zapisy na zajęcia w ramach akcji „Lato w mieście 2024” ruszają od najbliższego
poniedziałku (10 czerwca).

– Miejska akcja „Lato w mieście” jest wsparciem dla opiekunów i rodziców dzieci wypoczywających w Lublinie, w zapewnieniu kompleksowej i

wartościowej formy spędzenia wolnego czasu. Po raz kolejny prezentujemy szeroką ofertę zajęć, wycieczek i warsztatów, wśród których każdy znajdzie

coś odpowiedniego do swoich zainteresowań, pasji czy predyspozycji. Zapraszając do klubów osiedlowych, domów kultury, filii Miejskiej Biblioteki

Publicznej, przekonujemy nasze młode mieszkanki i mieszkańców, że odpoczynek od nauki i zajęć lekcyjnych jest najfajniejszy, gdy jest aktywny,

twórczy i pozwala na odkrywanie ciekawostek o otaczającym nas świecie. Jestem przekonana, że lato w mieście będzie pełne atrakcji oraz

emocjonujących przygód, które wypełnią czas i nie pozwolą na bezczynność i nudę – mówi Beata Stepaniuk-Kuśmierzak, Zastępczyni
Prezydenta Miasta Lublin ds. Kultury, Sportu i Partycypacji.

Półkolonie

Bogaty program wszechstronnie aktywizujący uczestniczki i uczestników, wyjścia do ciekawych miejsc, treningi z różnych dyscyplin sportu, nauka tańca, żaglówki, różnego rodzaju warsztaty i konkursy to

tylko kilka propozycji zajęć podczas turnusów, na które zapraszają Fundacja Rozwoju Sportu, Fundacja Inicjatyw Twórczych, Klub Tańca Sportowego Ballroom, Klub Uczelniany AZS UMCS
Lublin, Lubelskie Towarzystwo Kajakowe FALA i Katolickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom Potrzebującym AGAPE. Na półkolonie z programem rekreacyjno-sportowym przygotowanych

jest 1400 miejsc.

Zajęcia rekreacyjno-sportowe

Umiem pływać to znany już program bezpłatnej nauki pływania dla dzieci z lubelskich szkół. Uczniowski Klub Sportowy Żegluj zaprasza na warsztaty pełne ruchu i sportowo-fotograficzne,

połączone z wycieczkami rowerowymi i zajęciami na deskach SUP. Letnia przystań kajakowa przygotowana przez Lubelskie Towarzystwo Kajakowe FALA już czeka na chętnych do nauki pływania

kajakiem i rekreacji ruchowej. Na naukę podstawowych elementów judo zaprasza Uczniowski Klub Sportowy SPARTAKUS czy też Klub Sportowy Bushidan Judo. Fundacja Wspierania
Kultury Gimnastycznej Aktywna Przyszłość stawia na skoki i naukę właściwej techniki poruszania się na trampolinie. Nie może zabraknąć propozycji Klubu Wspinaczkowego Kotłownia, który

zaprasza na niezapomnianą przygodę w miejscu, gdzie trenuje najszybsza kobieta świata – Aleksandra Mirosław. Na dzieci i młodzież czekają również takie atrakcje jak zajęcia z elementami siatkówki

plażowej i lato na rolkach w klubie AS Lublin czy też nauka gier zespołowych i trening z Mistrzami – sportowcami z najlepszych lubelskich klubów sportowych, przygotowany przez Fundację Rozwoju
Sportu. Dla chętnych do udziału w zajęciach rekreacyjno-sportowych czeka około 3500 miejsc.

Warsztaty terapeutyczno-edukacyjne

Z myślą o dzieciach i młodzieży z niepełnosprawnościami ofertę wakacyjną przygotowały Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Potrzebujących Wsparcia "Iuvo", Stowarzyszenie Otwieracz oraz
Fundacja Przyszłość bez Barier. Na uczestników czekają m. in.: warsztaty rękodzielnicze, spotkania z muzyką, dogoterapia, wspólne pieczenie pizzy, a także przygotowane specjalnie dla osób ze

spektrum autyzmu, spacery i zajęcia angażujące różne zmysły.

Letnia oferta dla młodzieży

Młodzieżowy Dom Kultury nr 2 w Lublinie zaprasza na Akademię kreatywnej zabawy, warsztaty instrumentalne oraz cykl zajęć pod tytułem: Dawni influencerzy i kreatorzy stylu w sztuce od

średniowiecza po czasy współczesne. Młodzieżowy Dom Kultury Pod Akacją w Lublinie zaprasza na „Wakacje pod Akacją”, czyli zajęcia plastyczne, muzyczne, taneczne, gry terenowe, zabawy

rekreacyjne i spacery. W zapewnienie atrakcyjnych wakacji młodzieży włączyła się także Przestrzeń Młodych: Po prostu Fajne Miejsce, która zaprasza do uczestnictwa w cyklu 10 warsztatów artystycznych

i rękodzielniczych skierowanych do osób w wieku 10-30 lat.

Wakacje z miejskimi instytucjami kultury

Do spotkań „Na wariackich papierach” zachęca Dom Słów – Izba Drukarstwa. To cykl warsztatów, podczas których uczestniczki i uczestnicy będą pracować w różnych technikach z użyciem

papieru, a nawet tworzyć własny papier. Podczas warsztatu „Typotorby” za pomocą specjalnych szablonów i farb przeniosą wybrany cytat na bawełnianą, jedyną w swoim rodzaju torbę. Okazją do

poznania muzyki z rożnych zakątków świata będą Międzynarodowe Spotkania Folklorystyczne im. Ignacego Wachowiaka. Zaproszone przez Zespół Pieśni i Tańca „Lublin” im. Wandy Kaniorowej

artystki i artyści zaprezentują się podczas parad ulicznych, występów w Muszli Koncertowej, Uniwersyteckim Szpitalu Dziecięcym, na Wieży Trynitarskiej, czy wieczornych koncertów kapel na lubelskim

Starym Mieście. Dzielnicowy Dom Kultury „Węglin” zaprasza na letnie warsztaty artystyczno-edukacyjne dla dzieci w wieku szkolnym. W pierwszym tygodniu w programie „Pędzlem i kredą” -

malowanie akwarelą i zabawy podwórkowe. Drugi tydzień to warsztaty „Tworzę w fakturze i kolorze” – eksperymenty z różnorodnymi materiałami i technikami, natomiast trzeci tydzień to propozycja

„Wakacyjni Odkrywcy”, podczas których dzieci będą zwiedzać światy wyobrażone, takie jak stacja kosmiczna, czy wykopaliska archeologiczne. Dzielnicowy Dom Kultury „Czuby Południowe” zaprasza

do uczestnictwa między innymi w warsztatach przyrodniczych z elementami survivalu. Połączone będą z zajęciami manualnymi wykorzystującymi naturalne materiały. W ich programie są także zajęcia

przeznaczone dla dzieci zainteresowanych sztuką, chcących rozwijać umiejętności plastyczne. Z kolei Dzielnicowy Dom Kultury „Bronowice” przygotował cykl warsztatów artystycznych, które

rozbudzają wyobraźnię i stymulują kreatywności młodych ludzi. W Laboratorium Sztuki i Wizji dzieci będą miały okazję tworzyć zapachowe zawieszki i świece sojowe, wziąć udział w warsztatach

fotograficznych, filmowych, muzycznych, teatralnych i tanecznych. Równolegle będą odbywać się także plenerowe animacje na terenach zielonych niedaleko siedzib domu kultury.

W bibliotece o podróżach, roślinach i smokach

Miejska Biblioteka Publiczna podczas wakacji będzie, jak zawsze czekała na czytelniczki i czytelników w każdym wieku. Ponadto w jej filiach przygotowana została specjalna oferta na Lato w mieście.

Biblio nawiązując do nadchodzących igrzysk olimpijskich w Paryżu przybliży historię tych zawodów, zasady panujące dawniej i obecnie oraz olimpijskie dyscypliny sportowe. Tematem przewodnim oferty

Biblioteki na poziomie będzie świat roślin. Uczestniczki i uczestnicy warsztatów wykonają ekobiżuterię, barwne kompozycje z wykorzystaniem suszonych kwiatów, a podczas spaceru obejrzą rośliny z

najbliższej okolicy i nauczą się odróżniać rośliny jadalne od trujących. Również Filia nr 2 zaprasza do uczestnictwa w zajęciach, które uwrażliwią dzieci na piękno i potrzeby otaczającej przyrody i los

zwierząt. O tym, jakie są podstawowe zasady bezpieczeństwa w trakcie wakacji dzieci będą się uczyć w Filii nr 24. Cykl W zgodzie z naturą to także okazja do poznania poszczególnych żywiołów i

poznania ich charakterystyki. Filia nr 7 zaprasza by udać się Koleją przez świat... To okazja do odkrycia miejsc, ludzi i rzeczy, do których dotrzemy koleją. Będą gry i zabawy z różnych stron świata,

robotyka w świecie literatury czy magia na podstawie „Akademii Pana Kleksa”. W niezwykłą podróż zabierze dzieci także Filia nr 16. Z okazji 110. rocznicy urodzin Tove Jansson oraz 60. rocznicy

pierwszego wydania w Polsce książki „W Dolinie Muminków”, dzieci będą wędrowały palcem po mapie Finlandii, wykonają figurki Muminków oraz zabawią się w detektywów. Natomiast Filia nr 19
proponuje Emocjonujące wakacje, czyli lato z emocjami podczas których uczestnicy nauczą się, jak rozpoznawać swoje uczucia i jak sobie z nimi radzić, w czym pomogą opowieści z książek

biblioterapeutycznych wydawnictwa Amberek. Na miłośników smoków czeka niezwykła propozycja Filii nr 34. Wstąpienie do Tajnego i Starożytnego Towarzystwa Smokologów i udział w warsztatach

umożliwią poznanie historii tych tajemniczych stworzeń, ich gatunków, miejsc występowania, smoczej mowy i pisma. Z kolei wspólną propozycją Fundacji Strefa Dorastania i Filii nr 3 Miejskiej
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Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego, są m.in. zajęcia plastyczne i rękodzielnicze, podczas których dzieci poznają różne techniki wykonywania prac. Nie zabraknie gier i zabaw rozwijających tzw.

kompetencje miękkie, tj. uważność, umiejętność współpracy, kreatywność. Wakacje w MBP to szansa, aby młodzi mogli mieć styczność z bezpłatną i dostępną kulturą w miejscu swojego zamieszkania.

Dobra zabawa i kreatywność na osiedlach

Do zwiedzenia najbliższych okolic Lublina zapraszają Kultura Czubów i Dom Kultury „Skarpa” Spółdzielni Mieszkaniowej Czuby. Autokarowe wycieczki do ciekawych miejsc o charakterze

rekreacyjnym, ścieżek przyrodniczych, zabytków, miejsc historycznych wzbogacane będą warsztatami artystycznymi, technicznymi i ruchowymi. Wycieczki edukacji kulturalnej i krajoznawcze, w tym

zajęcia i warsztaty, a także spotkania z ciekawymi ludźmi, wyjścia do kina, muzeum, galerii, zabawy plenerowe, integracyjne prowadzone przez animatorów przygotował także Dom Kultury „Ruta”
Spółdzielni Mieszkaniowej Czuby. Motywem przewodnim tegorocznego „Lata na Czechowie” (Dzielnicowy Dom Kultury Spółdzielni Mieszkaniowej Czechów) będzie sztuka fotografii oraz teatr. W

trakcie warsztatów muzycznych, fotograficznych i teatralnych dzieci będą rozwijać swoją wyobraźnię i odkrywać różne obszary sztuki. Ponadto w programie znajdą się formy integracyjne i rozwojowe, takie

jak quizy, zagadki, gry i zabawy edukacyjne i ruchowe. Różnorodne zajęcia dostosowane do zróżnicowanych oczekiwań dzieci spędzających wakacje w mieście przygotowały też Pracownia „Miniatura” i
Pracownia „FRYDERYK” DDK SM Czechów. Dzieci będą miały okazję uczestniczyć w zabawach, quizach i animacjach prowadzonych przez wykwalifikowanych instruktorów. Czekają też na nie

warsztaty tematyczne - fotograficzne, literackie,  psychoedukacyjne, spotkania taneczne oraz muzyczne, a także projekcja filmu i wycieczka.

Propozycje organizacji pozarządowych

„Letnie Filmotworzenie” to oferta Stowarzyszenia „Ulica Krótka”. Dzieci przekonają się, że każdy pomysł można zmienić w prawdziwy scenariusz oraz film i nie potrzeba do tego drogiej kamery.

Wystarczy prosty aparat lub telefon, a najważniejszym elementem składowym jest ekipa filmowa. Podczas półkolonii „Barwne ogrody” Stowarzyszenie KLANZA zaprasza na letnie warsztaty twórczości,

czyli zajęcia zabawowo-edukacyjne związane z rozwijaniem pomysłowości i oparte na pedagogice zabawy. W programie tworzenie kompozycji roślinnych, ikebany, obrazków z natury, czy poidełka dla

owadów.

Boiska i baseny szkolne

Dzieci i młodzież mogą korzystać z boisk sportowych zlokalizowanych przy lubelskich placówkach oświatowych. W okresie wakacji w 6 szkołach czynne będą również baseny. W wybranych placówkach

funkcjonować będą stołówki.

Zapisy prowadzone będą od 10 czerwca bezpośrednio u organizatorów poszczególnych akcji. Pełna oferta zajęć, ich terminy, a także zasady uczestnictwa oraz wszelkie informacje organizacyjne są

dostępne na stronie internetowej www.lato.lublin.eu. Oferta będzie na bieżąco aktualizowana.
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https://lublin.eu/sport/lato-w-miescie/
https://lublin.eu/lublin/
https://lublin.eu/lublin/o-miescie/
https://lublin.eu/lublin/esm2023/
https://lublin.eu/lublin/rozlicz-pit-w-lublinie/
https://lublin.eu/lublin/przestrzen-miejska/
https://lublin.eu/lublin/fundusze-krajowe/
https://lublin.eu/lublin/lublin-w-ue/
https://lublin.eu/lublin/wspolpraca-miedzynarodowa/biezace-wydarzenia-miedzynarodowe/
https://lublin.eu/lublin/marketing-miasta/
https://lublin.eu/lublin/e-lublin/
https://lublin.eu/lublin/komunikacja/
https://lublin.eu/lublin/sipl/
https://lublin.eu/lublin/lubelski-fundusz-filmowy/aktualnosci/
https://lublin.eu/lublin/karta-miejska/
https://lublin.eu/lublin/powietrze/
https://lublin.eu/lublin/multimedia/
https://lublin.eu/mieszkancy/
https://lublin.eu/urzad-miasta-lublin/jak-zalatwic-sprawe/biuro-obslugi-mieszkancow/
https://lublin.eu/mieszkancy/partycypacja/
https://lublin.eu/mieszkancy/edukacja/
https://lublin.eu/mieszkancy/zdrowie/aktualnosci/
https://lublin.eu/mieszkancy/srodowisko/
https://lublin.eu/mieszkancy/rodzina/
https://lublin.eu/mieszkancy/seniorzy/
https://lublin.eu/mieszkancy/dzieci-i-mlodziez/
https://lublin.eu/mieszkancy/niepelnosprawni/
https://lublin.eu/mieszkancy/bezpieczenstwo/
https://lublin.eu/mieszkancy/skrzynka-dialogu/
https://lublin.eu/lublin/sipl/lublin-2d
https://lublin.eu/lublin/sipl/lublin-3d
https://lublin.eu/lublin/sipl/uslugi-przestrzenne/
https://lublin.eu/kultura/
https://lublin.eu/kultura/informacje/
https://lublin.eu/kultura/wydarzenia/
https://lublin.eu/kultura/kalendarium-wydarzen/
https://lublin.eu/kultura/kluczowe-projekty/
https://lublin.eu/kultura/stypendia/
https://lublin.eu/kultura/nagrody-prezydenta/
https://lublin.eu/kultura/miedzynarodowa-wspolpraca-kulturalna/
https://lublin.eu/kultura/program-dzielnice-kultury/
https://lublin.eu/kultura/miejsca/
https://lublin.eu/kultura/rada-kultury-miasta-lublin-/
https://lublin.eu/kultura/strategia-rozwoju-kultury-lublina-2013-2020/
https://lublin.eu/kultura/organizacje-pozarzadowe/
https://lublin.eu/lublin/lubelski-fundusz-filmowy/
https://lublin.eu/kultura/multimedia/
https://lublin.eu/kultura/od-redakcji/
https://lublin.eu/kultura/kontakt/
https://lublin.eu/kultura/dostepnosc
https://lublin.eu/kultura/stytucjekulturysolidarnezkrain/
https://lublin.eu/turystyka/
https://lublin.eu/turystyka/poznaj-lublin
https://lublin.eu/turystyka/zwiedzaj-lublin
https://lublin.eu/turystyka/niezbednik-turysty
https://lublin.eu/turystyka/jak-dojechac
https://lublin.eu/turystyka/noclegi-w-lublinie
https://lublin.eu/turystyka/lublin-smakow
https://lublin.eu/turystyka/dzieje-sie
https://lublin.eu/turystyka/ewidencja-tzw-innych-obiektow-w-ktorych-swiadczone-sa-uslugi-hotelarskie/
https://lublin.eu/turystyka/multimedia
https://lublin.eu/turystyka/zglos-wydarzenie
https://lublin.eu/sport/
https://lublin.eu/sport/aktualnosci/
https://lublin.eu/sport/sportowe-inspiracje/
https://lublin.eu/sport/sport-w-lublinie/wydarzenia-sportowe/
https://lublin.eu/sport/sport-w-szkole/klasy-profilowane/
https://lublin.eu/sport/wizyty-gwiazd-polskiego-sportu-w-szkolach/
https://lublin.eu/sport/orliki/informacje-ogolne/
https://lublin.eu/sport/kluby-sportowe/
https://lublin.eu/sport/sport-wyczynowy-programy-miejskie/akademickie-centrum-szkolenia-sportowego/
https://lublin.eu/sport/stypendia-i-nagrody/nagrody-miasta-lublin-w-dziedzinie-sportu/
https://lublin.eu/sport/multimedia/filmy/
http://wspolzawodnictwo.aktywny.lublin.eu/home.html
https://lublin.eu/sport/konkursy/ogloszenia-i-wyniki/
https://lublin.eu/sport/do-pobrania/
https://lublin.eu/sport/konsultacje-spoleczne/
https://lublin.eu/sport/lubelskie-centrum-organizacji-sportowych/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/przedsiebiorczosc/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/nauka/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/studenci/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/strategia
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/inwestorzy/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/kontakt-wsp/
https://lublin.eu/biznes-i-nauka/kontakt-boi/
https://lublin.eu/urzad-miasta-lublin/
https://lublin.eu/rada-miasta/
https://lublin.eu/prezydent-miasta-lublin/
https://lublin.eu/urzad-miasta-lublin/
https://lublin.eu/rady-dzielnic/
https://lublin.eu/mapa-serwisu/
https://www.lublin.eu/mapa-serwisu/
https://lublin.eu/ochrona-danych-osobowych/polityka-prywatnosci/
https://lublin.eu/ochrona-danych-osobowych/klauzula-informacyjna-dotyczaca-przetwarzania-danych
https://lublin.eu/ochrona-danych-osobowych/inspektor-ochrony-danych-osobowych
https://lublin.eu/ochrona-danych-osobowych/cyberbezpieczenstwo/
https://lublin.eu/deklaracja-dostepnosci
http://www.ideo.pl/
https://twitter.com/Miasto_Lublin
https://www.instagram.com/miastolublin/
https://www.youtube.com/user/lublinum
https://lublin.eu/kanaly-rss/
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